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A d e m o k r á c i a  
s z a b a d c s a p a t a
Becsben most' crt véget a nemzet

közi aKrárkontcrencia. A konferenci
án, mint a most kiadott összefoglaló 
jelentés közli, negyvenöt földbirto
kos szervezet képviseltette magát. A 
következő országokból jelentek meg 
ott kiküldöttek: Egyesült-Államok, 
Belgium, Németország, Franciaor
szág, Hollandia, S. //. S. királyság, 
Luxemburg, Ausztria, Lengyelország,, 
Románia, Csehszlovákia és Magyar- 
ország. Afag kell terem teni a föld
birtokosok nem zetközi együ ttm űkö
désének feltételeit —  vallotta progra
mul a konferencia elnöke, de Vogule 
márki. Meg kell tehát szervezni a 
földbirtokosokat is. hoev a fö'dbir- 
tokosok érdekei mindenütt hathatós 
védelemben részesüljenek s a nem
zetközi szervezkedés a maga tekin
télyével és súlyával tudia oltalmába 
venni valamennyi ország földbirto
kosságát. Laur dr. svaiéi profesz- 
szor, az agrárinternacionálé titkára 
nem kevés önérzettel jelentette be 
az eddigi szervezkedés eredményeit: 
tizenkilenc ország ötvenkét agrár- 
szervezete csatlakozott eddig az in- 
ternacionáléhoz.

Természetesen sem dogmatikus, 
sem gyakorlati szempontból nem 
lehet semmi kifogást emelni a föld- 
birtokosok nemzetközi szervezkedé
se ellen. Ha az ipari tőke nemzet
közi szervezete már tökéletesen mű
ködik is, — a háborút követően 
mennyivel hamarabb esvezett meg 
egymással Loucheur és Rathenau, 
mint Briand és Stresemann s meny
nyivel inkább a kereskedők voltak 
a nemzetközi érintkezés Pionírjai, 
mint a diplomaták. — akkor semmi
féle megfontolás nem állhat utiába a 
földbirtokosok nemzetközi szervez
kedésének sem s nem kifogásolhat
ja azt a törekvést, mc’v a földbirto
kosok osztályérdekeit az ország
határok kihatásaitól függetleníteni 
akarja.
. Sok támadás érte ezt a szervezke
dést a munkásosztály részéről is, 
de éppen ezek a támadások a legin- 
dokolaílanabba.k. A munkásság nem
zetközi szervezete a legerősebb,leg- 
hata'masabb internacionálé. Akárhá- 
nyadiknak nevezi is magát az inter
nacionálé, a polgári társadalom fc'é 
egyként kombattansként jelentkezik. 
S ha az ipari töke meg van szervez
ve s a nagyipari termelés egymás 
között nemcsak a megrendelést oszt
ja meg, de a fogyasztási területet, a 
nyersanyagfelvételt s a gyártmá
nyok sematizálását is. ha a munkás
ság a maga osztálvérdekeit ország
határoktól és nemzeti különbségek
től függetlenül vivja ki. akkor nem 
lehet elvi kifogást emelni sem a 
zöld-, sem az agrárinternacionálé 
ellen sem. Elvégre a termelés anar
chiájában látják maguk a munkások 
is a társadalom legnagyobb s legtöbb 
veszéllyel fenyegető válságának 
alapvető okát. A földbirtokosok nem
zetközi szervezete szabálvozni kí
vánja majd a föld termését is. Maid 
Megállapítja, hogy az egyes orszá
gokban mennyit es milyen veteményt 
lehet termelni, megállapítja a búza
területek. nagyságát, egyes országo
kat majd eltilt attól, hogy bizonyos 
fajta gabonát termeljen, másikat pe
dig arra kötelezd, nogy egy gabona
fai termelésében specializálja ina
dat. Mindez nem bohókás jövendö

lés. Már volt arra példa, hogy föld- 
birtokosok limitálni akarták a búzá
val bevetett területek nagyságát s 
a búzaárnak akkor lefelé haladó 
tendenciájával szemben a búzával 
bevetett területek csökken lésével 
szerettek volna védekezni.

Van már zöld, van fehér, van 
sárga, van fekete internacionálé, 
van már minden színnek, minden 
osztálynak és minden foglalkozási 
ágnak internacionáléja, csak éppen 
a demokráciának nincs. A demokrá
cia még mindig elszigetelten, magá- 
rahagyettan, szétforgácsolódva viv
ja küzdelmét nem is az uralomért, 
csak az uralmi berendezkedésért. A 
modern háborúk lövészárkos, el

Nem jött létre megegyezés a kor
mánypártok és az ellenzék között
A n e tíu aó i konvenciók  b en y ú jtá sa  m ia tt é le sed e tt k i u iból a  he lyzet 

e llenzék  vá ltoza tlan  hevességgel fo ly ta tja  az o b s tru k c ió t
Az

V ih a ro k  a p a r la m e n t ü lé s é n
Becgradból jelentik: A kormány és az 

ellenzék közötti megegyezés a parlament 
munka képessegének helyreállítására nem 
jött létre és

az ellenzék tovább fo’ytalía a leg
élesebb harcot a kormány el’en az 
obstrukcló eszközeivel, úgyhogy to
vábbi parlamenti viharokra van ki

látás.
A kormány és az ellenzék közötti harc 
központjában a nettunói konvenciók ál
lanak, amint hogy éppen

a nettunói konvenciók szombaton 
való beterjesztése volt a ftDka an
nak, hogy a kormány és az ellen
zék között nem jöhetett létre a meg

egyezés.
Az ellenzék a konvenciók beterjesztését 
újabb keztyüelobásnak tekinti és azt ál
lítja, hogy a kormány csak azért óhajt 
megegyezést az ellenzékkel, hogy nyu
godtan letárgyalhassa a nettunói kon
venciókat.

A kormánypártok vezetői hétfőn dél
előtt a miniszterelnökségen jöttek össze 
konferenciára, hogy megállapodj inak az 
ellenzéknek adandó válaszban. A konfe
rencián Vnkiesevies Velja miniszterel
nök, Marinkovics Voja külügyminiszter.

A p arlam en t ü lése
A parlament hétfői ülését féltizenegy

kor nyitotta meg Hraznica alclnök. A 
jegyzőkönyvhöz elsőnek Pucci] Iván 
Radics-párti szólt hozzá, aki megállapí
totta, hogy az ellenzék állandó követelé
se folytán jobbak a jegyzőkönyvek, de 
még mindig nem olyanok, amilyeneknek 
lcnniök kellene. A jegyzőkönyvben kü
lönböző hibák vannak, azért, mert Val
ter Lujó, a titkár, aki nem tudja magá
ról, hogy szerb, horvát vagy szlovén-e. 
fíedjatiies titkár válasza után az elnök 
Koszanovics Száva képviselőnek akarta 
megadni a szót, az ellenzék azonban 
nagy lármát csapott és követelte, hogy 
szavazzanak Pucci] javaslata fölött.

Létzies Voja: Azt hiszem, hogy sza
vazni kell.

C,rol Milán közoktatásügyi miniszter: 
ön azt hiszi, az elnök azonban mást 
hisz.

nyújtott frontu rendszerében a de
mokrácia még mindig szabad csa
patok módjára viseli háborúját. Pe
dig a demokrácia nem is az ura
lomra törekszik, csak formája 
igyekszik lenni az uralomnak. Ta
lán éppen abban van gyöngesége, 
hogy nem. hatalmat, nem kinevezé
si jogot, nem főispáni állásokat, 
közjegyzőségeket és patikaengedé
lyeket ígér híveinek. Csak szavazati 
jogot, egyenlőséget, a több ember
nek több boldogságát. De kinek kell 
egyenlőség, amikor mindenki va
gyonban, tekintélyben, befolyásban, 
címben több szeretne lenni, mint a 
másik s kinek jut ideje arra, hogy 
a magáról való gondoskodás mel

Davidovics Ljuba, Koroscc Antun bel- 
iigvniiniszter, liohnyec és Pcrics Ninkó 
házelnök vettek részt. A konferenciáról 
elsőnek Koroscc belügyminiszter távo
zott és az újságíróknak a következőket 
mondotta:

— Az, hogy találkoztunk és tárgyal
tnak. azt Jelenti, hogy konkrét határoza
tukat hoztunk.

A parlamentben az a hír terjedt el, 
hogy a kormánypártok hajlandók sok 
tekintetben az ellenzék kívánságait ho
norálni.

Délután fél hatkor jöttek össze a párt
vezérek a törvényhozó bizottság szobá
jában. A konferencia után Jovanovics 
.lován, a földmivespárt vezére csak any- 
nyit mondptt az ujságiróknak, hogy a 
pártvezérek tanácskoztak a parlament 
munkalehetőségéről, de nem Jött létre 
megegyezés.

A délutáni konferencián Davidovics 
Ljuba közölte az el’enzéki pártvezérek
kel a kormánypártok vezéreinek délelőtti 
határozatát. Radies István és Pribiese- 
vics Szvetozár kijelentették, hogy a kor
mány ilyenmódon csak a nettunói kon
venciók megszavazását akarja lehetővé 
tenni. Kijelentetek, hogy ebbe nem men
nek bele és mindjárt el is távoztak.

Az elnök végül is elrendelte a szava
zást és a többség Pucelj javaslatát el
vetette.

Koszanovics Száva szintén a jegyző
könyvhöz szólt hozzá. Beszéde közben 
éles szóváltás támadt Radies István és 
Raeies Punlsa között. Koszanovics után 
Radics István kapott szót és tiltakozott 
az ellen, hogy a jegvzőkönyvbe nem vet
ték fel Pcrics házelnöknek azt a nyilat
kozatát, hogy a határozatképesség meg
állapításánál csak egyszer szabad felol
vasni a névsort.

— Nem szabad kétszer olvasni — 
mondotta Radics — mert autókon így 
össze lehet hozni a többséget, amennyi
ben nincsen a biiffében. ebben a pálinka
butikban. A jegyzőkönyv azért van olyan 
roszsul vezetve, mert Valter Lujó a tit
kár. Nem fog segíteni az sem, hogy a 
házszabályokat módosítják. Az ellenzék

lett törődni tudjon a mások javával 
is. Csak az illúziók szegénylegényei 
verődnek össze a demokrácia lobo
gója alá s küzdenek a lovagok sza
bad csapatainak lángoló hitével, 
apostoli önzetlenségével cs — gyá
moltalanságával. Mellettük világ
hadtestté áll össze minden érdek s 
világhadseregeket mozdit meg min
den osztály. A demokrácia boldog
talan Don Kixotejai még meg-meg- 
sarkantyuzzák a tankok frontjai kö
zött az ideálizmus kivénhedt csata
ménjét. A demokrácia akkor seny- 
ved el, amikor mindenki a demokrá
ciáért hirdet keresztes hadjáratot. 
Vannak háborúk, melyekben először 
a zászlót törték össze.

. •»

minden ülésen szóvá fogja tenni a jegy
zőkönyvi hibákat. Egyébként még ki sem 
használtuk a házszabályokat és elég ne
künk húsz vádinditvány a miniszterek 
ellen, mert Önök az alkotmányt módosí
tani nem tudják. (Nagy zaj.)

légy hang a Jobboldalon: Szégyen, 
amit csinálnak!

Radtcs István: Ilyen szégyen volt az 
angol parlamentben és ebből keletkezett’ 
Írország. Ilyen szégyen érte az osztrák 
parlamentet és ebből lett Csehszlovákia. 
De volt ilyen szégyene a magyar parla
mentnek is és ebből erősödött meg Hor
vátország.

Néhány rád’káli s Pribiesevics felé: 
Hallja-e ezt Pribiesevics vr?

Railics István: Igen, hallja és egyetért 
velem.

Nagy lárma keletkezett és a baloldal 
és jobboldal között éles szóharc fejlő
dött ki. A radikálisok közül különösen 
Parezsanin vitatkozott hevesen a Ra- 
dics-pártiakkal. Krnjevics Radics-párti 
odakiáltott Parezsaninnak:

— Maga hallgasson! Maga golyólopás 
utján Jutott a parlamentbe!

Radics Pavle: Nem csak lopással, ha
nem erőszakkal is.

Parezsanin: Nekem egy szavazatom 
többet ér, mint önnek százhúszezer sza
vazata.

Pucelj: Nem kell nekünk olyan gazda, 
mint Parezsanin.

Radics István: Ebből fog keletkezni 
államunk átszervezése és konszolidálása. 
Nem lesz többé sem szerbiai, sem cin- 
cárhegemónia. (Nagy zaj.)

Ismét éles összeszólalkozásra került a 
sor Parezsanin és Radics-párti képvise-< 
lök között.

MatUevics: Ezek mind tolvajok.
Radics Pavle: ö  beszél emberiesség

ről és a legnagyobb szárazság idején 
nem adtak vizet a népnek.

Parezsanin: Ez hazugság. (Az cinöli 
rendreutasitotta Parezsanint).

Radics István: A legnagyobb száraz* 
ság idején nem adtak vizet a népnek. 
Megérdemelné, hogy felakasszák.

Parezsanin: Ez hazugság, mintahogp, 
hazugság mindaz, amit ön beszél.

Az elnök figyelmeztette Parezsanint, 
aki Radics felé ezt kiáltotta:
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— Jöjjön cl Hercegovinába és meg
látja hogy jár.

Ka dics Puvle: Ezt a törökök nem esi- 
nálták. Erre Lazics tanította meg ma
gát.

Parezsanin: Lázicsnak egy hajszála 
többet ér, mint Öltnek az egész feje.

Az elnök újból figyelmeztette Pare- 
zsan’nt,

Radics Pavle: Maga mindig csak az 
apjáról beszél. (Parezsanin apját a bá
jtom alatt kivégezték az osztrákok.)

Parezsanin: Ezt én sohasem teszem.
Radics folytatta beszédét és követel

te, hogy a parlament egész elnökségét 
váltsák fel és hozzanak helyükbe ta
pasztalt, intelligens embereket.

— Nem engedhetjük meg — mondot
ta — hogy csak a nem okosak legye
nek itt, mivel az okosok a butikban 
vannak.

Egy hang a jobboldalon: Semmieset
re sem vagyunk cigányok.

Radics Pavle: Ezt be kell bizonyítani.
Radics indítványát ezután a többség 

elvetette.
Parezsanin személyes megtámadtatás 

cimén szólalt fel.
— Nagyon örülök — mondotta — 

hogy Radics István megtette kijelenté
sét. Radics egész politikai működése ar
ra megy ki, hogy odajussunk, ahova 
Anglia jutott Írországgal. Ezt a tényt 
erről a helyről akarom leszögezni. Hó
napokig hallgattam, sohasem szóltam 
közbe és csak egy igazságot konstatál
tam: úgy mi, mint az egész közvéle
mény napról-napra megállapítja, hogy 
az ellenzék zavarokat idéz elő, nem
csak közbeszólásokkal (nagy taps a 
jobboldalon), hanem azáltal is, hogy 
tiz-tizenötször teszi meg ugyanazokat 
az észrevételeket a jegyzőkönyvről és 
a házszabályokról (Tiltakozás az ellen
zéken.) Az, amit az ellenzék ezekkel a 
megjegyzésekkel tett, a házszabályok 
megsértése, kicsúfolása a parlamentnek 
és kijátszása annak a bizalomnak, amit 
a néptől kaptak. (Nagy taps a jobbol
dalon, /tiltakozás az ellenzéken.) Meg 
vagyok arról győződve, hogy egy na
pon a horvát nép be fogja látni és nem 
fogja megadni Önöknek azt a bizalmat, 
aipitB«aprói-napra jobban eljátszanak.

Radics István személyes kérdésben 
szólalt fel és a következüket mondta:

— Önök mindannyian hallották, mit 
mondtam. Világosan megmondtam azt, 
amit gondolok. Azt mondtam, hogy 
amit mi tettünk, ugyanazt telték az an
gol parlamentben és ebből keletkezett 
Írország. Hogy ezt tették a bécsi par
lamentben is és ebből keletkezett Cseh
szlovákia. Azt mondtam, hogy ugyan
ezt tették a magyar parlamentben is 
és ebből megerősödve került ki a szerb- 
horvát koalíció, amely nélkül ez az ál
lam nem volna. Azt is mondtam, hogy 
nincs obstrukció, mert ha volna, csak 
akkor látnák, milyen az. Ez most csak 
erősebb parlamenti munka, amellyel 
csupán kényszerítjük radikális képvi
selőtársainkat, hogy ne a pálinkásbu
tikban legyenek, hanem a parlamentben.
A házszabályok ismerete és azok prak
tikus alkalmazása azért erősebb mun
ka, mert ilyen módon sikerül nekünk 
napról-napra annyi szónokot állítani, 
amennyire szükség van az állam fenn
állása óta a legfontosabb tanácskozás
hoz, az igazságszolgáltatásról folyta
tandó vitához. Jönnek majd más javas
latok és sajnos más vádinditványok is, 
mindez pedig arra irányul, hogy a 
rendűi képviselőket megbuktassuk és a 
nép igazi képviselői vegyék kezükbe az 
állam ügyeket. (Nagy taps az ellenzé
ken.) Azt hiszem, majd csak akad eb
ben a parlamentben olyan többség, a 
mely a radikális pártot ellenzékbe ker
geti s majd meglátjuk, akkor hogyan 
fognak viselkedni.

Hraznica elnök: Pribicsevics és Pucclj 
a házszabályok megsértése cimén kértek 
szót. Ugyanerről már beszélt Drljevics 
Szckula. A házszabályok 35-ik szakasza 
alapján szavazásra teszem fe l...

Óriási lárma keletkezett az elnök sza
vaira.

Pribicsevics: Én az 51. szakaszhoz 
kértem szót!

Puccij: Én a 21. szakaszról akarok be
szélni.

Hraznica elnök: Aki amellett van. 
hogy ebben az esetben a 35. szakaszt al
kalmazzuk, maradjon ülve, akik ellene 
vannak, álljanak fel.

A többség ülve maradt.
Hraznica: Megállapítom, hogy a par

lament úgy döntött, hogy ezen az ülé
sen már nem lehet többet beszélni a 
házszabályok megsértése cimén. Átté
rünk a napirendre. Csajkovác urat illeti 
a szó.

PticelJ: Szót kérek a házszabályok 
megsértése miatt.

Óriási lárma támadt erre. Az ellenzék 
képviselői a padokat csapkodták. Többen 
szót kértek a házszabályokhoz, de az 
elnök senkinek sem adta meg a szót. 
Több képviselő az elnöki emelvényre fut 
és élénken vitatkozott az elnökkel.

Végül Hraznica látva, hogy nem tudja 
a zajt elcsittitani, az ülést háromnegyed 
tizenkettőkor felfüggesztette és folytatá
sát délután öt órára tűzte ki.

A délutáni ülést a pártvezérek konfe
renciája miatt csak hat órakor kezdték 
meg Perics elnökletével. Azonnal meg
kezdték a napirend tárgyalását.

Csajkovác (Radics-párti) szólt hozzá 
elsőnek a Szubotics Dusán elleni vádin- 
ditványhoz.

Ezután még több Radics-párti képvi
selő szólalt fel, ma.'d az ellenzék kérte, 
hogy az elnök állapítsa meg a parla
ment határozatképességét, ami meg is 
történt. Az ellenzék ezután zárt ülés el
rendelését kérte, de ezt a többség elve
tette. Az elnök este nyolckor rekcsztet- 
te be az ii

A poftaügvi m iniszter visz- 
szantasitóttá Radics vádiát

KuJunázslcs Bogoljub postaügyi mi
niszter az alábbi nyilatkozatot tette:

Visszaérkeztek Németországba 
a német oceánrepálök

Kohl kapitányt és társiit üinepályesen fogadlak
Bremcrhavenből jelentik: A Rohtmbus 

oceánjáró fedélzetén a német oceánrepii- 
lőkkel, Kohl kapitánnyal, Hiinelelá báró
val és Fritzmaurice ir őrnaggyal hétfőn 
Brcmcrhavenba érkezett. Bár zuhogott 
az eső, mégis igen nagy közönség özön
lött ki a kikötőbe az oceánrepilh'jk fo
gadtatására és a város fel volt lobogóz
va. A Helgoland nevű gőzösen az óceán- 
járók elé mentek a fogadóbizottság tag 
jai, a három repülő családtagjai, a fény
képészek, kinoriporterek és újságírók.

ö t nagy repülőgép keringett a Kolum-

H a lá s z é le í  a  F o ly ó - u c c á b a n
A  v á r o s i s z e n n y le v e z e tő  c s a to r n a  m e g m é rg e z i a  k ö r 
n y é k  le v e g ő jé t  — B e t i l t já k  a  h a lá s z á s t  a  F o ly ó - u c c á b a n ,  

m e r t  a  v íz tő l m é g  a  h a la k  is  b e te g e k

A Szkotusz Viator-ucca folytatása a 
postán túl néhány sarokkal: a folyó. 
Úgy is hívták ezt az uccát Folyó-ucca. 
A széles poros utat középen kettészeli 
a nyitott városi szcnn.vlcvczctő csator
na, amely főleg erősebb zivatar után 
valóságos rohanó hegyi folyóvá válto
zik. Egyéb napokon csak szennyes viz 
hömpölyög beimé és kihűlt állati tete
mek alusszák örök álmukat az iszap
ban. Télen némi túlzással romantikus
nak lehet nevezni ezt az uccát: a szé
les árokra ilyenkor havas fiifagalyak 
hajolnak, a vize sose fagy be. Nyáron 
a folyó elveszti minden varázsát (ez 
külörnbözteti meg a többi folyóktől) és 
a szegény folyó-uccai lakók legszíve
sebben elmenekülnének a két partjáról. 
Két uap'g tartó napsütéses idő után orr
facsaró bűzt lehel ki a szennycsatorna, 
a szúnyogok és mérges legyek ezrei le
pik cl a környéket, szélhordva a legve
szedelmesebb ragályok és betegségek 
bacilhisait. Állandó melegágyává válik 
ilyenkor a folyó a járványoknak és két 
bozóttal benőtt partján a patkányok 
százai ütik fel tanyájukat és indulnak 
cl innen csendes esti portyázásra. Ret
tegve, borzalommal eltelten várják a 
nyarat az ucca lakói, akik sokszor he
tekig nem nyithatnak ablakot a bűz, a 
por és a szúnyogok miatt. Az érdekel
tek, de azok is, akik távol laknak ettől 
a betegség fészektől, többször kérték a 
szennylevezető csatorna bcíödését, meg
indokolva azokat a veszedelmeket, me

— Radics István tegnap Szomborban, 
valamint korábban Beogradban azt állí
totta rólam, hogy harmincezer távíró- 
póznát rendeltem Svájcban. Ez közön
séges hazugság. Nem rendeltem és nem 
is gondoltam arra, hogy rendeljek, mert 
1919 óta az egész szükségletünket kizá
rólag hazai anyagból fedezzük.

A pénzügyi bizottság illése
A pénzügyi bizottság hétfőn délután 

folytatta a belügyi főtisztviselők és a 
dclszcrbiai rendőrtisztviselők külön pót
lékairól szóló szabályrendelet tárgyalá
sát. Az ülést egészen Zserlav Grcgor 
nagy beszéde töltötte be. Zserjav élesen 
bírálta a rendőrhatóságok működését. 
Még be sem fejezte beszédét, amikor az 
előrehaladott idő miatt az ülést fúlhat 
órakor félbeszakították és folytatását 
szerdára tűzték kk

M arinkovics kedden reggel 
utazik a kisantantkoníeren- 
ciára

Marinkovics Voja külügyminiszter ked
den reggel hét óra harmincöt perekor 
utazik el Bukarestbe a kisantant kül
ügyminisztereinek konferenciájára. A mi
niszter kíséretében utaznak dr. Pelivá- 
uovtes kabinetfőnök, valamint dr. Szítba- 
tics és dr. Pavlics titkárok- Ugyanekkor 
utazik el Seba Ján beogradi csehszlovák 
követ is.

A sajtókisantant konferenciájára a ju
goszláv sajtó delegátusai már hétfőn 
reggel elindultak Haázsi-Gvorgyeyics 
Ljuba külügyminiszteriumi sajtófőnök 
vezetésével.

bus felett és amikor a hajó a kikötőhöz 
közeledett, az oceánrcpiiiök kijöttek a 
parancsnoki hidra. A kikötőben horgony
zó hajók és a gyárak szirénabugással üd
vözölték az oceánrepiilől ct és a hivatalos 
üdvözlés a német kormány részéről a 
Kolnmbns szalonjában történt.

Költi kapitány megérkezése után el
mondta az újságíróknak, hogy amikor el
indult az oceánutra, a német Lufthansa 
elbocsátotta és most állás nélkül van, de 
semmicsetre sem megy vissza Lufthan
sához.

lyeket az a nyitott csatrona nyáron, 
járványos időben jelent a város polgá
raira. A szennycsatorna azonban ma is 
nyitva hömpölyög egy kilométer hosz- 
sznságban, szegény emberekkel túlzsú
folt házak között. Bár az egészségügyi 
hatóság belátta, hogy ez a baj sürgős 
orvoslásra szorul, épugy mint a borzal
masan elhanyagolt állapotban levő vá
rosi kövezet, az ügy érdekében még 
semmit sem tettek és mivel erre fede
zet nincs — még soká nem is tesznek.

A szennyfolyó két foglalkozási ágat 
fejlesztett a tökéletességig: a patkány- 
vadászatot és a halászatot. Vannak hi
res dunai, tiszai, adriai halászok, Így 
vannak hires folyóuccai halászok is, 
hogy a vadászokról ne is beszéljünk.

A halászat nyáron foglalkozást, né
hány szegény családnak megélhetést 
és kenyérkeresetet jelent. Napsütéses 
délután kisétáltam a folyőuccába: moz
galmas kép fogad. A bcornló parton két 
oldalt lármás siheder-had. Regényesen 
toprongyos és Paris földalatti lakóira 
emlékeztető embertípusok állnak itt. A 
halászok. Kezükben rongyos tetejű ko
sár, a másiknál fenék nélküli fazék: 
ezek a halászszerszámok. Leguggolnak 
a bozótos partra, lélekzctvisszafojtva, 
kirneredt szemmel nézik a vizet és lia a 
gyanús csillogásu viz alatt megjele
nik a hal, lecsapják szegényre a kosa
rat s a halacska, ha pechje van, benn
reked a hálóban. Tizcn-huszan: gyere
kek, sihederek, felnőttek halásznak igy.

Konkurrensck. Belefojtanák cgyniásf 
egy cseppnyi piszkos vízbe egy hal
ért. Innen élve hal meg nem menekül.- 
ha az egyik kosár alól ki is siklik, mö
götte áll egy másik, egy harmadik, egy 
negyedik.

A hal: öt, maximum tizenöt centi 
hosszú, apró semmiségek, bakfisch és 
serdülő kis porontyok — de mégis 
ádáz harc folyik értük. A nagy hal 
megeszi a kis halat. Egy vézna kis kö
lyök négy órai izgulás után végre lebo
ntott egy halacskát. Boldogult lengett 
meg a ficánkoló jószágot. Egy perc — 
s tizen csapnak le a kis kölyökre.

— Ez nem a te halászteriileted! — 
ordít egy nagyobb halász.

— Az orrom clöl vitte el a gazember 
— kiabál egy fejkendős asszony, aki 
vacsorára valót szeretne fogni, de a 
vadászszci encséje úgy látszik cserben
hagyta.

A kis kölyök kezéből kicsavarják az 
ártatlan halacskát. A gyermek bőg, er
re egyszerűen kidobják a sorból. Eey 
harcsbajuszu ember drótra fűzve, irigy 
szempillantástól kísérve, visz vagy busz 
kisebb nagyobb halat. Ilyen büszkén 
csak egy oroszlánvadász lépked és ö. A 
vacsora biztosítva van. Tévedés, azt 
hinni, hogy itt nincsenek koca-halászok, 
ö t  Vardar cigarettáért a szemem lát
tára vett egy peches halász négy kis
halat.

De veszély fenyegeti a folyó uccui 
halászokat. A rendőrség be akarja til
tani a halászást a szennycsatornában. 
Nem mintha a szegény halakat sajnál
nák, vagy a halászokat akarnák meg
fosztani a szenvedélyük kielégítésétől, 
hanem, mert a piszkos vízből kifogott 
hal alkalmas arra, hogy betegséget ter
jesszen, másrészt a halászok a folyó 
partot már annyira letaposták, hogy az 
árok szélesebb lesz s féló, hogy na
gyobb zivatar esetén a viz teljesen el
mossa a partot.

Néhány nap múlva rendőr fog vi
gyázni a halak testi épségére és a de
rék folyó uccai sihederek legfeljebb 
csak a zavarosban halászhatnak, (sz. e)

A nyomravezető álom
A z  e z v s g y  a lm  i a la p já n  ta lá lták  

tneg  e l tű n t  f é r j e  h o lt te s té t
Zilahról jelentik: A rendőrség a na

pokban egy négy óv előtti rablógyil
kosságot fedezett fel. Az érdekes az 
ügyben az. hogy a rendőrséget a meg- 
gyilkolt feleségének egy ám a vezette 
nyomra.

Gherasim Kotor turzófalvai kereske
dő Zilahon át Szlovcnszkóba akart 
utazni és miután az éjszaka Zilahon ér
te, ott szállt meg egy ismerősénél, öz
vegy Kádárnénál. A kereskedőnél har
mincötezer lej volt és az éjszaka fo
lyamán nagy lakomát rendeztek. A ke
reskedő Romániában maradt hozzátar
tozói azt hitték, hogy a kereskedő el
utazott Csehszlovákiába és egy ideig 
türelemmel várták visszaérkezését, de 
amikor a kereskedő hosszabb ideig tá
vol maradt, bejelentették az esetet a 
rendőrségnek. A csehszlovák és a ro
mán hatóságok mindent megtettek a ke
reskedő fc kutatására, de eredményte
lenül. Kádárné, akinél a kereskedő az 
éjszakát töltötte, kijelentette, hogy 3 
kereskedő valóban nála mulatott, de az
után elutazott.

Néhány nappal ezelőtt az eltűnt ke
reskedő felesége azt álmodta, hogy fér
jét Zilahon Kádárné udvarán meggyil
kolták és ezt bejelentette a rendőrség
nek. A rendőrség széleskörű nyomo
zást indított, de a nyomozást megne
hezítette az a körülmény, hogy Kádár
né időközben meghalt. A rendőrség 
minden talpalattnyi földet felásatott az 
udvarban, majd mikor ez eredménytelen 
volt. kiszivattyúzták a kutból a vizet és 
a kút fenekén valóban megtalálták <' 
meggyilkolt kereskedő hulláját, ame y 
darabokra volt vágva.

A ha’ot ruháit átkutatták és az abban 
talált do’gokból megállapították, hogy 3 
meggyilkolt ember azonos az eltűnt ke
reskedővel. A rendőrség letartóztatta 
özvegy Kádárné apósát, aki abban a 
házban lakott, mert valószínűnek tart
ják, hogy ő 'S tud a gyilkosságról.
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gyilkossággal gyanúsított Józsa István 
eqyizben már rálott Gór tv a lányára' fh ■' ’ 1 rx t j -i m ■« J * - «

/s ván h ^ G/ ntt eZ^ k a reJ^lyes szlaribscseji gyilkosság ügyében 
destine.< exhumálása nem hozott pozitív eredményt

A z egész község Józsa István ellen van

Goriva

Sztaribccse. öl jelentik: Sztaribecsejen 
vasárnap délelőtt exhumálták tíz évvel 
ezelőtt rejtélyes körülmények között el
hunyt Gortva István földbirtokos holt
testét. Mint ismeretes, az a gyanú me
rült fel, hogy Gortva nem véletlen sze
rencsétlenség áldozata — amint azt 
annakidején megállapították' — hanem 
meggyilkolták és a csendőrség a gyilkos
sággal gyanúsított Józsa István sztari- 
becsejf gazdálkodót letart ztatta. Szta- 
Tibecsejen, amelynek nemrégen volt már 
hasonló szenzációja, hihetetlenül nagy 
érdeklődés nyilvánult meg az u’abb bűn
tény iránt és vasárnap már a kora dél
előtti órákban, valóságos népvándorlás 
képét nyújtotta a temetőhöz vezető út
vonal. Az annyi szenzációt termelő köz
ségben hetek óta egyébről sem beszél
nek, mint Gortva István titokzatos halá
láról. Bár az exhumálás nem hozott 
semmi pozitív eredményt a gyanúsított 
Józsa István bűnösségének igazolására, 
mégis az egész községben rítt alános az 
a vélemény, hogy Józsának része van 
Gortva halálának előidézésében. Vasár
nap ajabb terhelő tanuk jelentkeztek.

Felnyitják a sirt
Vasárnap délelőtt tiz órára volt kitűz

ve az exhumálás: már reggel hat óra
kor a kiváncsiak százai özönlöttek az 
alsóvárosi római katholikus temető felé. 
ahol örök álmát alussza a hatvanhárom
éves korában elhunyt Gortva István. 
Mire a bizottság megérkezett, a rossz 
idő ellenére is, több mint ezer ember 
tolongott a sir körül, úgyhogy a csend
őrség alig tudott utat vágni a tömeg
ben, hogy a vizsgálóbizottság tagjai a 
sirhoz juthassanak. A vizsgálóbíró uta
sítására a csendőrök visszaszorították 
a tömeget és a temetőben csupán az el
hunyt családtagjai maradhattak, inig a 
kiváncsiak a temető szélén húzódtak 
meg.

A hozzátartozók jajveszékelése köze
peit bontották fel a repkénnyel sűrűn 
befuttatott s irt Több mint egy óra hosz- 
szat tartott, mig a koporsót felszínre 
tudták emelni. Tizenegy óra elmúlt, 
amire dr. Cseremov György törvény- 
széki orvos és dr. Csolakovics Grigorije 
sztaribecseji községi orvos megkezdhet
ték' munkájukat.

A koporsóban: ruhafoszlánvak, meg
sárgult csontok, semmi egyéb.

Az orvosok tüzetesen megvizsgálták a 
koponyát cs a hátgerincet, azonban a 
csontokon semmi nyomát nem találták 
sérülésnek.

Délután egy óra volt, amikor vizsgá
latuk eredményét közölték Novak To- 
miszláv vizsgálóbíróval, aki ezután uta
sítást adott a koporsó elföldelásére.

H elyszíni szem le
A temetőből a vizsgálóbizottság tagjai 

azt a helyet keresték fel, ahol tiz évvel 
ezelőtt Gortva István holttestét megta
lálták.

Az autók a Bácskogradistc felé ve
zető országúton robogtak végig és a 
negyedik kilométernél tértek le a szál
lási útra. Derékig érő búzatáblák között 
haladtak az autók, mintegy hat kilomé
ternyire, tűig megérkeztek a helyszínre. 
Az ut jobb oldalán kígyózik végig a holt 
Tisza magas töltése, baloldalon pedig 
—- hatvan-hetven lépésnyire az árok, 
amelyben Gortvát és felfordult kocsiját 
megtalálták Itt már nyakigétö búza- 
tengeren kell áthatolni az árokhoz, ame
lyet a vetés szintén elborított. Egv öreg 
földmiveskinézésü ember, Gyuresik Ig
nác az elhunyt egykori udvarosa ve
zeti a bizottság tagjait. Még néhány lé
pés és Gyuresik megállásra hit:

— Itt találtuk meg, kérem — fordult 
1 vizsgálóhiró felé.

Innen jól látható a Gortva-tanya. mel
lette pedig egy kisebb szállás. Józsa Ist
ván volt tanyája, most lakatlanul áll.

Gyuresik, aki szintén ott volt. amikor

megtalálták Gortva holttestét, bőbeszé
dűséggel magyaráz a vizsgálóbírón k.

— En jöttem ide először, amikor meg
tudtuk, hogy szerencsétlenség történt, 
velem volt szegény gazdám fia is, együtt 
fogtuk ki a lovakat az árokba fordult

becsejre. újabb tanuk jelentkeztek a 
rendőrségen, ahol valamen^ri jelentkező 
vallomásából jegyzőkönyvet vettek fel.

Az egyik tanú, Józsa Imre hatvan
éves kocsis, aki a Zsótér-uradalomban 
szolgál, elmondta, hogy 1925-ben nap-

kocsiból. En már akkor is gyanakodtam, I számban volt Józsa Istvánnál* Józsa ek-
mert a kocsi nem olyan helyzetben volt, 
mintha véletlenül fordult volna az árok
ba. Mmden gazdaember tudja, hogy ha 
a kocsi felfordult, az istrángok össze
csavarodnak, de amikor mi megtaláltuk, 
az istrángok rendesen álltak.

Vasárnap, arra a hírre, hogy Novi- 
szadról vizsgálóbizottság száll ki Sztari-

kor munkaközben, amikor Gortvára te
relődött a szó, azt a kijelentést tette, 
hogy valaki ügyesen ellátta Gortva ba
ját.

Mások vallomásukkal azt igyekeznek 
bizonyítani, hogy a gyilkossággal gya
núsított Józsa István mindég izgága, 
verekedőtermészetii, rosszindulatú em- |

bér volt. Felifinő, hogy az egész köz
ségben érdekében egy jó szó sem hal
latszik. Józsa János hatvanötéves szta
ribecseji gazdálkodó többek között az
ért jelentkezett vallomástételre, mert 
közölni akarta, hogy Józsa egy Ízben ő t  

is meg akarta ölni és fojtogató kezel 
közül, alig tudták a segítségül Jövő em* 
berek kiszabadítani.

Zslndeles Károlyné, az elhunyt Gort
va István leánya érdekesebb vallomást 
tett. Elmondta, hogy még apja halála 
előtt, Józsa rdlőtt és a lábán megsebe
sítette.

— Kint dolgoztunk a földeken — 
mondotta Zsindelesné — apám is ott 
volt, tőlünk nem messze pedig Józsa 
dolgozott. Egyszerre lövés dördült el 
és a kővetkező pillanatban fájdalmas 
nyilalást éreztem a lábúmon. Golyó fú
ródott belé. Nyomban jelentést tettünk 
a csendőrscgen és Józsa ekkor azzal 
védekezett, varjakra vadászott és csak 
véletlenül sebesitett meg engem.

A vizsgálóbizottság tagjai délután há
rom órakor utaztak vissza Noviszadra,

(h. I.)

Á ltalános sz trá jk  tö r t k i G örögországban
U^abb véres ö sszeü tközések  a  sz trá jko ló  m unkásság  és a  k a to n aság  közö tt 

B a rrik ád h a rco k  D rám áb an

K r i t ik u s  a h e ly z e t G ö rö g o rszá g b a n
Athénből jelentik: A legújabb jelenté

sek szerint
a helyzet Görögországban mindenütt

igen komolyra for’ult
A munkásszindikátusok szövetsége ulti
mátumot intézett a kormányhoz, amelyet 
felszólít, hogy haladéktalanul teljesítse 
a dohánygyári munkások követeléseit, 
mert ellenkező esetben a munkásszindi
kátusok szövetsége proklamálja az ál
talános sztrájkot.

Az általános sztrájk már az u’timá- 
tum határidejének lejárta előtt hét

főn reggel megkezdődött.
A gyárakban seholsem jelentek meg a

munkások és az üzem mindenütt szüne
telt. A főváros világításának és vízel
látásának biztosítására a kormány csa
patokat küldött ki a villan vtelepre és a 
vízmüvekhez. Több ipari üzemet és a 
középületeket katonaság őrzi.

Vasárnap és hétfőn
Kava'lában, Pircusban és Drámá
ban ismét véres összeütközések vol
tak a sztrájkoló munkások és a ka

tonaság között
A munkások mindenütt meg akarták 
akadályozni, hogy a katonák bemehes- 
senck a gyárakba.

Drámában hétfőn hajnalban a mun
kások barrikátíkjkat emeltek,

azonban az összeütközés kimeneteléről 
még nincs részletes jelentés.

Az eddigi jelentések szerint hétfőn 
reggel óta 250.000 munkás sztrájkol.

Mint Beogradból jelentik. Beograd- 
ban nagy figyelemmel kísérik a görög- 
országi eseményeket. Beogradban nem 
hisznek abban, hogy a görögországi for
radalmi jelenségeknek tisztán munkás- 
mozgalom a jellvgük, hanem 

az a gyanú, hogy a forradalmi meg
mozdulás mögött tulajdonkén Veni- 
ze’osz hi vei és a pangaloszisták áll

nak,
akik ilyen módon akarják a kormányt 
megbuktatni.

K é t sao.rvég r e p ü lő  á t r e p ü
s á t r a  fö lö tt

N o b iie  r á d ió n  j e le n le f c íe ,  Bao ’̂y  S á tta  a  j é g t á b l  
r e p ü l ő g é p e t

Kingsbayből jelentik: A Hobby nevű 
jégtörő hajó kedden Kingc'navbR érke
zik és a Nobile utáni kutatást a Bragan- 
zával és két norvég repülőgéppel fogják 
folytatni. Az a jelentés, hogy a Hobby 
megtalálta Nobile expedíciójának három 
utasát, alaptalan. Nobiléről hétfőig sem
mi újabb hír nem volt és

a két norvég repülő vasárnapi ku
tatása eredménytelen maradt.

Kingsbaybe már megérkeztek a mentő
expediciók, amelyek tagjai olyan sokan 
vannak, hogy elhelyezésük nagy gondot 
okoz. A parti barakokból kilakoltatták 
azokat az olaszokat, akik mint az Itália 
technikai személyzete visszamaradtak és 
akik most a Gitta dl Milánóra mennek, 
hogy helyet adjanak a mentőexpediciók 
tagjainak, akik között sok az újságíró. 
A Guilbaud francia pilóta által vezetett 
Latham nevű repülőgép Amundsennel és 
DHricson hadnaggyal vasárnap este 
Bergcnhöl Tromsöbe repült.

Római jelentés szerint
Larsen és Ho’m norvég pilóták 'eg- 
utóbbi felderítő »it5a balszerencsével 

járt.
Kingsbayből érkező jelentés szerint, 
csak amikor a pilóták visszatértek, de
rült ki. hogv

m’ndketten átrepültek ama hely fe
lett, ahol Mobile és társai tartózkod
nak. Teljes egy óra hosszat tartóz
kodtak azon a vidéken és noha alig 
vo’t köd. nőm vették észre Ncbllc 

vörösre festett sátrát.
Ez úgy tudódott ki később, hogy Nobi-

létől a Citta di Milánóra rádiójelentés 
érkezett, amelyben

Nobile közli, hogy látta a két repü
lőgépet.

Ebben a rádiójelentésben Nobile egyben 
megjelöli az expedíció pozícióját is cs 
kiderült, hogy

Nobiléák jégtömbjét a tenger árja 
ismét nyolc mérfö’ddel sodorta to

vább.
Larscn norvég pilóta visszatérve a

f ö lö t t  a  k é t

Braganzára, jelentette, hogy a Nordca-1 kintetben kedvező.
• V.'* í«. 3

pen túl egész Raps szigetig a párhuza
mos nyolcvanadik fog mentén XII. Ká
roly szigetéig repült, de nem látott sem
mit, ellenben a repülőgép találkozott az
zal a kiietyaszánexocdicióval. amelyet 
junius 13-ikán küldtek ki a Vclnberg 
öbölből.

A norvég pilóták a legközelebbi 
órákban u.;ra felszállnak Nobile és 

társai felkutatására,
tekintve, hogy az időjárás minden te*

gyilkosság — egy napon
A vádíanács helybenhagyta a két szuboticai gyilkos 

letartóztatását
A szuboticai törvényszék vádtanácsa 

hétfőn dr. Vasziljevics Ljuba törvény- 
széki elnökhelyettes elnökletével ülést 
tartott, amelyen a Szuboticán e hó 13-án 
történt két gyilkosság ügyével foglalko
zott. Mint ismeretes, szerdán, e hó 13-án 
a reggeli órákban a Kralja Alekszandra- 
uccában az állami mértékhitelesítő hiva
tal épületének egyik szobájában Plavec 
Alckszander mértékhitelesítő tisztviselő 
revolverrel szivén lőtte Winkler Márton 
vukovári illetőségű gépészt. Ugyanaznap 
este Kopcsák István ötvenhárom éves 
szuboticai csész a bajai szőlőkben va
dászpuskával agyonlőtte Juries Miklós 
szuboticai legényt.

Sztojanovics Radován vizsgálóbíró

Plavec Alekszander és Kopcsák Miklós 
ellen szándékos emberölés büntette miatt 
elrendelte a vizsgálati fogságot. Úgy 
Plavec, mint Kopcsák a vizsgálóbíró 
végzése ellen felfolyamodást nyújtottak 
be a vádtanácshoz.

A vádtanács zárt ülésen tárgyalta ezt 
a két ügyet cs helybenhagyta a vizsgá
lati fogságot elrendelő végzést. A vád
tanács kimondta, hogy a bünvizsgálat 
teljes lefolytatása előtt egyik esetben 
sem lehet megállapítani azt, hogy szán
dékos emberölés büntette, vagy más
nemű bűncselekmény forog-e fenn. Pla- 
vcc és Kopcsák ennélfogva továbbra is 
vizsgálati fogságban maradnak, mig 
ügyük fötárgyalásra nem kerül.
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Belacrkva város kölcsönt kap a 
kövezet és az aszfalt kijavítására

A szuboticai leromlott aszfalt már or- 
Wii a javítás után. A város, amelynek 
bár földjei nagy részét elvették, még 
mindig tekintélyes vagyona van, hiába 
Iparkodik külföldi kölcsönre szert ten- 
|ii, a kölcsöntárgyalásoknak eddig sem
m i pozitív eredménye nincs s minden jel 
arra vall, hogy még hosszú ideig gátolja 
a városban a közlekedést a lerongyolt 
aszfalt. Úgy látszik, hogy más városok
nak, amelyeknek kevesebb vagyonuk 
(van, nagyobb a szerencséjük s köny- 
Inyebben jutnak külföldi kölcsönhöz. Be- 
lacrkváról jelenti tudósítónk, hogy a 
/város képviselőtestülete szombaton dél- 
jután dr. Spates Kosz.ta polgármester el
nöklete alatt közgyűlést tartott, amely
nek legfontosabb tárgya a beruházási 
kölcsön felvétele volt.

A városi tanács egy német pénzcsc- 
(porttól kapott ajánlatot, amely hét szá
zalékos amortizációval 15 év alatt visz- 
szafizetendő kölcsönt hajlandó Bclacrk- 
vának nyújtani. A felveendő kölcsönt 
teelaerkva kizárólag a megrongált köve
idet s aszfalt rendbehozatalára s egyes 
uccák kiaszfaltozására kivánja fordítani.

A közgyűlés hozzájárult a tanács köl- 
ifcsöntervéhez s felhatalmazta a további 
tárgyalások lefolytatására. Nagyobb vi
ta nélkül elfogadta a közgyűlés a jövő 
lévi költségvetést, amivel dokumentálta, 
hogy dr. Spáics Koszta polgármester és 
a városi tanács működésével teljes mér
tékben meg van elégedve.

A z  acta publicától

Megnyitották, a nem zetközi sajtó- 
kiállítást Szuboticán

Ünnepélyes külsőségek közt nyitották 
■meg vasárnap délután a grafikai munká
sok szövetsége által rendezett nemzet
közi sajtókiállitást.

A városháza dísztermében összegyűlt 
közönséget Kun Ernő, a grafikai munká
sok szövetségének szuboticai elnöke üd
vözölte.

Knczsevics Milivoj tanár az írás kelet
kezéséről és fejlődéséről tartott nagy
hatású és gondosan összeállított elő
adást. Részletesen ismertette az Írások 
keletkezésének történelmi folyamatát és 
rámutatott arra. hogy az egyiptomi kép
írás a fogalomírás legrégibb alakja. Eb
ből a képírásból fejlődött ki a kínaiak
nál a szóirás, az egyiptomiaknál pedig 
a hangirás. A mai nyelvek Írása a föní
ciai írásból származott: ebből lett a sémi 
népek ábécéje és ezt a törökök, a per
zsák és más ázsiai népek is elfogadták. 
A föníciai írásból lett más utón a görög 
írás és ez alakult át a rómaiaknál a la
tin ábécévé. A cirilirás a görögből fej
lődött ki és valamennyi Írásmódnál egy
szerűbb és ökonómikusabb.

Fenyves Lajos, a Mlnerva-nyomda 
igazgatója az ujságtcchnika fejlődéséről 
beszélt ezután nagy sikerrel. Az első, 
mai értelemben vett újságot Julius Cézár 
indította meg Krisztus előtt 59-ben. A 
rómaiaknak ez a nagy hadvezére és ál- 
lamférfia »acta publika« néven hivatalos 
lapot szerkesztett és adott ki. Ez az 
»acta pttblica®, amely már rendszeresen 
jelent meg, eleinte csak a hivatalos köz
léseket. a szenátus határozatait és ren
deletéit tartalmazta, később már a hadi
eseményekről, a római hadsereg hódítá
sáról is tájékoztatta a közönséget. Az 
első technikai utón előállítod újság nem 
I'urúpában, hanem Japánban készült. 
V./A az újságot, amelv szintén hivatalos 
lap-fé,e volt, mozgatható fabetükről 
nyomták. Az európai újság bölcsője Itá
lia volt, Velence, ahol az első úgyneve
zett »'evélujság« megjelent. Ezeket az 
újságokat kézzel Írták. Guttenberg után 
gyors iramban fcj’ődött ki az európai 
nyomdaipar. A 18-ik század első felében 
már voltak olyan újságok, amelyek napi 
példányszáma 3000 volt. Az igazi fejlő
dés azonban akkor. . . . . .  v ’ n-ízc’v J ’-B v  ”1Cr  í”1,,’k.r1r !nak: van tere, ahol Bécs összes hallétjei
rriedrich Komg és Venslcy megkonstruál- , .... . . . .  .... . ., , .mutatlak be művészetükét; van tér, ahol 

Bécs szimfonikusai sodorják extázisbaják az uj rendszerű nyomógépet, amely
ből a gyorssajtót tökéletesítették. A stc- 
reotypia feltalálása után megjelent az 
első kö. forgó-gép is. 1873-ban Bécsben 
a »Presse« nyomdájában a in: stani 
»Neue Freie Prcsse«-vel az első rotá
ciós gép, amelyet az angsburgi géngvár 
készített. Az uiságtcclinika feilö lésének 
másik nevezetes ctania: a szedőgéo. Az 
első szedőgépet 1884-ben mutatták be 
Baltimoréban. A bemutató olyan sikerrel

Járt, hogy azonnal cgv tíz millió dollá-
ros társaság alakult a találmány kihasz
nálására. Azóta az egész világon elter
jedt és ma már minden nagyobb lapot 
szedögenek készítenek.

A kiállítás anyaga igen gazdag. Újsá
gok, folyóiratok, képes hetilapok százait 
mutatják be Európából, Ázsiából, Ame
rikából és Ausztráliából. A Daily News 
mellett ott találni a Juiarni Listet és a i

G Y Ű L Ö L E T  ÉS  S Z E R E L E M
Páris fo jtó  éjszakája, Montecarló varázsa, izgalmas asszony- 

szöktetés a „K is  parókia" cimü regényben

Daudet mesteri kézzel, művészi gaz
dag kelléktárával felfegyverezve, a min
dent meglátó és a dolgok mélyére te
kintő ember merész, sokszor nyers mód
ján írja meg a porolna* című ér
dekfeszítően érdekes regényében egy 
boldogtalan házasság történetét. A re
gény tengelyében egy gyerekesen szo
lid, egy eszményien gyengéd, de telje
sen anyja befolyása alatt álló, szinte 
zsarnokilag elnyomott ember, Richard 
Eénigan áll. Fénigan halászik, lovagol, 
vadászik, kibámul az ablakon a corbeili 
országúira, naphosszat járja az erdőt, 
issza a fényt, ezt a csodás fluidumot, 
amely acélossá teszi testét, a karját — 
de nem jut a szivéig. Gyerek marad, 
nagy, erős anyás gyerek. Kedvtelései
nek, parlagias szórakozásainak él, nem 
vágyik messze, nem vonzza Páris fénye, 
sem a zaj, amely pedig odacsörömpöl a 
csendes kastélyba.

A felesége, Lidya, szangvinikus asz- 
szony, kiáltó ellentéte ura melankóliá
jának. Csak a szikra hiányzik, hogy 
felgyújtsa az asszony vérét, csak egy 
hullám kell, hogy lelkének szenvedély
től túlterhelt hárkája elvetődjön uj vi
zekre. Az unalom és anyósa zsarnok
ságának bilincsal már szorítják szilaj 
vágyaktól égő testét és egy párisi ki
rándulás, egy az Operában töltött bű
vös este felrobbantják az asszonyban a 
lefojtott indulatok ckrazitját. Jön egy 
tizennyolcéves diák, aki kora ellenére 
mestere a szerelem művészetének. Féni- 
gon a megcsalt férj csak akkor ébred 
gyengeségének tudatára, amikor felesé
ge, akit imádott, már messze fut ked

Száz hangverseny egy napon
A z „Egyptomi Helena" első 

480.000 dinár
A »fest\voche« a végtelen ünnepségek

nek az a sora, melyek tiz nap óta Bécset 
elkápráztatják, a csúcspontjukat érték el 
Strauss Richard uj operájának premier
jével. Nehéz sorrendet tartani a művészi 
élmények özönében: annyi a látni és 
hallani való, hogy már kissé sok. Becs 
önmagát múlta felül a művészi esemé
nyekben és az idegenek idecsábitásában. 
Mert ez a főcél. Itt minden azért törté
nik, hogy az idegenforgalom minél na
gyobb legyen. Ezt a céljukat tökéletesen 
cl is érték a bécsiek. Nincs szálloda, 
amely ne volna zsúfolt amerikaiakkal, 
angolokkal, birodalmi németekkel, jugo- 
szlávokkal, magyarokkal. Db a legfon
tosabb a bécsieknek, hogy legtöbb az 
amerikai.

Annyira változatos a fcstwoche pro
gramja, hogy ha az ember az egvik he
lyen volt, sajnálja, hogy ugyanakkor 
nem lehet másutt is. Sztárok, világszen
zációk. sportattrakciók sorozata. De min- 
dcnekfölütt a zene dominál ebben a par 
excellence zencvárosban. Volt nap, ami
kor Becsben száz helyen volt hangver
seny a szabadban, mind Schubert halálá
nak száz éves évfordulójának megünnep
lésére. Van tere Becsnek, ahol az ösz- 
szes katonazenekarok koncentrálva van-

a hallgatók tízezreit. Ezek a monstrum- 
hangversenyek mind a szabadban van
nak, mert ha tízszer ennyi színháza vol
na és húszszor ennyi hangversenyterme, 
az mind szegényes lenne befogadni ezt 
a hallatlan tömeget.

Mert a színházak is soha nem látott 
slágerekkel vonultak fel. Csak rapszodi

Bdcsmcgyel Napiét, a Tcrnps mellett az
ausztráliaiak legnépszerűbb lapját. Régi 
ujságpéldányokból csak néhányat állí
tottak ki, köztük egy száztíz éves angol 
lapot, amelv még az akkori nrimiílv ui- 
ságtechnika jellegét viseli magán. Az ér
dekes és tanulságos kiál'itás vasárnapig 
marad nyitva a városház vesíibiüjébcn 
és megtekinthető délelőtt .kilenctől tizen
kettőig és délután háromtól hétig.

vesével. A féltékenység és a maró fáj
dalom, felőrlik a hatalmas, erős em
bert, lávafolyó indul el lelkében, gyű
lölni akarja az asszonyt, cl akarja fe
lejteni, de minden fűszál, minden bokor, 
fa, kő, virág csak rá emlékeztetik.

Daudet grandiózusán festi meg a 
gyűlölet és a szerelem között hányko
lódó embert, aki férfiúi büszkeségében, 
szerelmében, erejében megalázva az 
őrület partjára kerül, anyja ellen for
dul, de egy csodálatos esemény vissza
adja lelki egyensúlyát.

Daudet »Kis parókiá«-ját Ízléses kiál
lításban és jó papíron hozza forgalom
ba a Bácsmcgyei Napló. A vaskos 
könyv megrendelési ára 15 dinár.

Azok, akik a »Kis parókiádra igényt 
tartanak, szíveskedjenek az alábbi meg
rendelőlapot kitöttcnl és egy levelező
lapra ragasztva a Bácsmcgyei Napló 
kiadóhivatalába juttatni.

Kérem a'anti címemre 
D a u d e t :

Sí I S  P A R Ó K I A
című híres regényét bekötve m eg
küldeni. A  15 dináros vételár 
bekü!déscre kérek postatakarék
pénztári befizető lapot.

C im :............................................... ........

L akhely:

eloadásának a 
volt a bevétele

bécsi operában

kusan és nagyjából sorolom föl a leg
nagyobb csillagokat.

A nagy koncertterem elbűvölve hall
gatja a londoni Savoy jazzt. Ilyet itt még 
nem hallottak, amit ez a 13 londoni jazz 
művész végbevisz. A Vo’.kstbeaterben 
Moissi, a Kammorspielcben Tilla Du- 
rieux , a Burgtheaterben Werner Krauss, 
a Reinliardtban Amerika legjobb vigjáté- 
ka, a Stadttheaterben a »Három a kis
leány Piccavcrrel, de az események ko
ronája: az Operában Jerifza, Strauss 
Richard uj operájában »Az egyiptomi 
Helénában®. A Newyorki Metropolitan^)! 
kezdve minden opera igazgatója itt volt. 
Külföldről több mint kétezer előjegyzés 
volt, összesen 5'jf'O előjegyzés az első 
előadásra. Tcrtr.észe esen saljapini árak. 
Az opera egy esti bevétele 60.000 schil
ling, 480.000 dinár. Az előadás előtt az 
Opera foyer jában életveszélyes tolon
gás; mindenki a toilettcket akarja látni, 
sokan bcnfentcsek a kapacitások neveit 
sugiák a szomszédnak. Minden férfi 
frakkban és minden hölgyön a legpaza- 
rabb estélyi ruha. A autóknak egész tá
bora, a rendőrök egész hadserege.

A művész-bejárónál mindenki Jeritza 
autóját lesi, mert heteken át itt másról 
sem beszélnek, mint arról, hogy föllép c 
Jeritza, vagy nem.

Tudni kel! ehhez, hogy Jeritza a bécsi 
Opera párisi vendégszereplése után úgy 
megsértődött az elmaradt kitüntetés 
miatt, hogy ügyvédje ál'al bejelentette a 
bécsi Opera igazgaóságának, hogy soka 
többé föl nem lép Bécsben. Természete
sen megindultak a békéltetési tárgyalá
sok és Jeritza mégis csak fellépett. De 
nélküle ezt a szerepet cl sem lehet kép
zelni, erre a szerepre még egy énekesnő

nem akad ezen a világon.
Strauss Richárd, aki ezúttal ismét Hu

gó Hoffmannstallal, régi szövegírójával 
társult, a Icgpéldátlanabb sikert érte el, 
úgy hogy az összes felvonásközöket át
tapsolták. Straussnak Iioíímannstal da
rabjaival, az Elektrával, Frau ölnie 
Sc’iattcn-nel voltak legnagyobb sikerei. 
Két lirai miivé az Intermezzo és a Schla- 
gobers eltérítette régi Htjából. Most az 
»Egyiptischo Helénával ismét a klasszi
kus operához tért vissza és elérte az ab
szolút klasszikusát.

Amit a bécsi Opera teljesített, az a leg
szebb, a legcsodálatosabb ajándék a 64 
éves Straussnak, akit ezzel az előadás
sal ünnepeltek születésnapja alkalmából

Br. Szász Imre

A  z á r ó r a

A bácskai tartom ányban m eg
egyez "ek az érdek kép viseletek  
a záróra-rende efc íobb irány

elveib en
Noviszadról jelentik: Az üzletek zár

órájáról szóló szociálpolitikai miniszteri 
rendelet tudvalevőleg felhatalmazta a 
főispánokat, hogy a helyi viszonyok fi
gyelembevételével rendezzék az ipari 
vállalatok és kereskedések záróráját.

Vildovics Antiin bácskai tartományi 
főispán ezügyben szombaton értekezle
tet tartott, amelyen resztvettek a novi- 
szadi munkáskamara, a noviszadi ke
reskedelmi, gyáripari és iparkamara, a 
szombori Lloyd, a magántisztviselők 
képviselői és Szombor város tanácsának 
képviselői. Az ankéten dr. Zubkovics 
Petár föispáni jogügyi előadó elnökölt.

Az értekezleten megjelentek nagyjá
ban megegyeztek a kiadandó záróra- 
rendelet főbb irányelveiben. Kéri az ér
tekezlet annak elrendelését, hogy az 
alkalmazottak munkaidejének letelte után 
az üzleteket ne lehessen nyitvatartani. 
A füszcrkercskedósek naponta legfel
jebb tiz órán, a többi üzletek kilenc 
órán át lehessenek nyitva és csak a 
nagykereskedésekben legyen nyolcórai 
munkaidő.

Az értekezlet a főispán diszkrecionális 
hatáskörébe kivánja utalni, hogy a ki
sebb városokban és községekben meg
állapítsa a munkaidő kezdetét és végét.

A pék műhelyekben javasolja az érte
kezlet, hogy a munkaidő maximuma 
nyolc óra, a heti munkaszünet pedig 
okvetlen harminchatórás legyen. Kimon
dották továbbá, hogy a pékmtíhclyekben 
tilos az éjszakai munka és eszerint a 
munkaidő reggel négy órától, délután 
egy éráig, szombaton pedig reggel négy 
órától, délután négy óráig tarthat. Ez- 
esetben a munkaadó köteles a három túl
órát külön díjazni.

Az értekezleten résztvett munkaadók 
azt a kívánságot is kifejezték, hogy a tíz
ezer lakosnál kisebb városokban az üz
letek két órával tovább maradhassanak 
nyitva. Ez ellen azonban a kereskedelmi 
kamara képviselője tiltakozott.

Végül az értekezlet elhatározta, hogy 
felír a szociálpolitikai miniszterhez, kér
ve annak elrendelését, hogy nagypénte
ken maradjanak az üzletek nyitva, inig 
husvét másodnapján rendeljék cl az ü ’- 
letek zárvatartását. Az értekezlet annak 
a kimondását is kívánta, hogy a tizenhat 
éven aluli munkások munkaideje ne ha
ladja meg a napi nyolc órát.

Noviszadon és Szomborban az üz’ctek 
a főbb zsidó ünnepek alatt egész napon 
át zárva lesznek.

Az értekezlet határozatainak szegemé
ben Vildovics Antiin, főispán már a na
pokban kiadja rendeletét, amely legké
sőbben július kilencedikén már életbe 
is lép.

Mint értesültünk az üzleti zárórák
ról . és a munkaidőről szóló szabály- 
rendelet tervezetét a szuboticai rend
őrség átdolgozta és az uj tervezetet most 
sokszorosítják. A tervezetet szét fogják 
osztani az érdekelt gazdasági szerveze
tek között, hogy azt áttanulmányozzák 
Ennek megtör .énte után, Ma.nojlovics Du
sán főispán közös értekezletre fogja ösz- 
szelvvni a munkaadók és az alkalmazot
tak megbízottjait és ezen a konferencián 
fognak végleg dönteni a szabályrendelet
ről. A rendelet előreláthatólag julius hé 
folyamán lép életbe.
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K e d v e z ő e n  h a la d n a k  a  n é m e t
k o r m á n y a la k í t á s i  tá rg y a lá so _ _

K i lá t á s  v a n  a r r a ,  h o g y  m é g  e z e n  a  h é t e n  m e g a la k u l  M U H er  
H e r m a n n  k o r m á n y a

Berlinből jelentik: A már napok óta 
folyamatban levő

kormányalakítási tárgyalások ked
vező fordulatot vettek

és az eddigi nehézségek elhárítása után 
most már

alapos a remény, hogy sikerül a

Milánóba,! inzulíáltak a fasiszták egy angol 
diplomáciai futárt

A z angol nagykövet a támadók letartózta'ását követelte
Londonból jelentik: Az angol lapok 

a következő esetről adnak hirt:
Egy angol diplomáciai futárt Milá
nóban a fasiszták megállítottak és 
durván felszólították, hogy igazo'ja 
magát útlevelével, sőt taszigálták 

és ütlegelték.
A diplomáciai kurír felháborodva kér
dezte meg, hogy milyen jogon háborgat
ják magánemberek az uccán és kijelen
tette, hogy csak hatóságok előtt haj

A kínai nacionalista kormány
akar köti i a nagyhatalmakká!

F eng jusziáng  táb o rn o k  v isszavon ta  c sap a ta it P ek ing  és T iencsin  a'.ól és ezzel 
m egszűnt az ú jabb  k inai p o lg á rh áb o rú  veszedelm e

; r z o d é s e k e l

Londonból jelentik: A zavaros kinai 
helyzet most már némiképen tisztázódott, 
amennyiben

Fengjusziáng keresztény tábornok 
parancsot adott csapatainak, hogy 
vonuljanak cl Peking és Tiencsin 

alól.
Peng tábornok csapatai valószínűleg 
Mandzsúriába vonulnak vissza. A hely
zet Pekingben kielégítő és a Peking—nan

A Barátság nevű repülőgép, amely vasárnap 
startolt Amerikából, hétfőn Angliába érkezett
Miss E a rh e a r tn a k  és Stultz p iló tán ak  k é t tá rsu k k a l könnyen  s ik e rü lt az 
ó ceán  á tre p ü lé se  — A repü lőgépen  u tazo tt E llsvorth  am erik a i m i'iiom os, 
A m undsen  é sz a k sa rk i exped íc ió jának  finanszírozó ja  is — A rep ü lő k  á lla n 

dóan  rád io je len té sek e t kü ld tek  u ljuk ró l

A  r e p ü lő g é p  D é l - V a le s b e n  s z á l l o t t  l e  e g y  k i k ö t ő  e l ő t t

Londonból jelentik: Egy amerikai re
pülőgépnek ismét sikerült átrepülni az 
Atlanti Óceánt.

A Friendship, vagyis Barátság ne
vű repülőgép vasárnap délután 
startolt Cjfoundlandról az óceán 

átrepüléséra
és vasárnap este kilenc óra 45 perekor 
niár találkozott a Rexoro gőzössel az 
óceán közepén. A gőzösről nem látták 
ugyan a repülőgépet, mert az éjszaka 
csillagtalan volt, de hallották a repülő
gép berregését és felvették szikratávira
tát is, amelyben a pilóták a repülőgép 
földrajzi pozíciójának megjelölését kér
ték. A gőzös rádiója azonnal válaszolt 
erre a kérdésre. Később

Londonba ujf.bb rádlójclcntés érke
zett a repülőgépről amelyben a 
pilóták közö'ték, hogy az időjárás 

kedvező,
majd a következő jelentés érkezett a 
repülőgépről:

— Száztíz mértöldcs gyorsaság
gal repülünk. A fedélzeten minden

rendben*

nagy koalíciót létrehozni, úgyhogy 
e hét közepén már együtt lesz Mül
ler Hermann kancellár vezetésével 

az uj kormány.
Az egyes pártok általános politikai és 

személyi feltételeit nem lesz nclicz ki
elégíteni a további tárgyalások során,

»►.

landó magát igazolni. Csakhamar nagy 
tömeg gyűlt össze, mire a diplomáciai 
kurír késznek nyilatkozott a legközelebbi 
rendőrőrszobára menni, hogy ott magát 
igazolja. így is történt. Nagy népsoka
ság követte a fekctcingesekct, akik a 
rendőrszobáig kisérték a diplomáciai fu
tárt. A rendörbiztosságon felmutatta dip
lomáciai utlevclét, mire bocsánatkérések 
közben azonnal eleresztették. Künn az 
uccán a fasiszták újra közrefogták, kö

kingi vasúti forgalom újra megindult.
A nankingi nacionalista kormány kül

ügyminisztere Veng dr. proklamációt 
tett közzé, amelyben hangsúlyozza, hogy 
az egyesített Kína történetében uj fejezet 
kezdődik.

A proklamáció utal arra, hogy a 
nagyhatalmakkal kötött régi szer
ződések teljesen elavutak és uj 

szerződéseket kell kötni.

a  nyi t tengeren
A repülőgépet Stultz pilóta vezette, 

akit időnként Earlieart kisasszony vál
tott fel. Volt a gépen még egy Gordon 
nevű mechanikus és a Baiátsággal tette 
meg az utat Lincoln Ellsvorth amerikai 
milliomos is, aki régebben Amundsen 
északsarki expedíciójához a pénzt 
adta.

A start előtt, amely csak ötödszörre 
sikerült, le kellett dobni a repülőgépről 
minden felesleges terhet cs több gallon 
benzint is, úgy hogy a pilóták csak 750 
gallon benzint vihettek magukkal.

Miss Earlieart siettette az indulást, 
mert az volt a becsvágya, hogy ö 
legyen az első nő, aki átrepüli az 

Atlanti Óceánt
és megelőzze Miss Mabel Bellt, aki a 
Kolumbiával Levine régi repülőgépével, 
amelyet megvásárolt, az ujfoundlandi 
Saint-Johnban a kedvező időjárásra 
vár és akiről tudta, hogy hétfőn reggel 
akar startolni.

Miss Earhcartról azt mondják, hogy 
nagyon hasonlít Lindbergrc és ez
ért amerikai aviatika! körökben be

cézve girl Llnd-nek nevezik.

amikor a személyi kérdéseket is meg
beszélik. A terv az, hogy bizonyos párt- 
töredékek kívánságait alállamtitkári állá
sok betöltésével fogja a kancellár kielé
gíteni. Minden remény megvan arra, 
hogy a tárgyalások rövidesen ered
ményre vezetnek.

vették szállodája felé, amely egy félre
eső uccuban fekszik, majd

a feketoirgosek megrohanták a fu
tárt, kegyetlenül bántalmazták,

úgyhogy mindekét szeme bedagadt.
Az angol nagykövet, oki é??c:i Mi
lánóban tartózkodott, lövata’osan 
c'égté'clt követelt a rendö-'önöktöl 
és sürgette a bűnös fasiszták letar

tóztatását,
ami állítólag meg is történt.

I

Lehetővé kell tenni — mondja tovább a 
proklamáció — hogy Kína újra megerő
södjék, mert

csak erős és c^ysé^cs Kína garan
tálhatja a békét.

A proklamáció végiil a népet felhívja, 
hogy szentelje minden erejét a kereske
delem és ipar fejlesztésének, valamint a 
mindennél fontosabb ifjúsági ncvdés mo
dernizálásának.

A repülőgép végcélja Southampton volt, 
de nem tartották valószniinek, hogy a 
benzin odáig elég lesz és valószínűnek 
látszott, hogy az oceánrepiilök az íror
szági Valenciában fognak leszállásra 
kényszerülni.

A meteorológiai jelentések hétfő dél
előtt azt tartalmazták, hogy amennyiben 
a Barátság az eredeti irányát megtartja, 
valószínűleg hóviharba és ködrétegbe 
jut, az utolsó időjárási jelentések azon
ban már kedvezőek voltak. A déliror- 
szági Valencia a Barátságról kábeltáv
iratot fogott fel, amelyben a pilóták köz
ük, hogy remélhetőleg tizenkilenc óra 
alatt oda fognak érni, addig bőségesen 
elég a benzinjük. Később újabb rádióje- 
lentés érkezett, hogy Valenciából küldje
nek vizirepülögépet a Barátság elé, mert 
megtörténhetik, hogy a repülőgép ben- 
zinjo elfogy és ez esetben kénytelenek 
lesznek a tenger színén leszállni.

Az írországi repülőterek felkészülten 
várták a repülőgép megérkezését, ami
kor hire érkezett, hogy

a Barátság hétfőn délben angol he
lyi idő szerint tizenkét óra negy
venöt perckor simán leszállt a ten-

geren, a Délwa'cshen fekvő Lanelly 
közelében.

A kikötőből azonnal egy motorcsónak fu
tott ki, hogy üdvözölje az óceán repülő
ket. Lanelly körülbelül kétszáz mértföld- 
ityirc fekszik légvonalban Southampton- 
tói.

Abbóziában 
letartóztattak egy szél
hámos beogradi gyógy*

szerésznei
A  m in is z te r e in i 'k  n e v é v e l  v is z -  
s za é ív e , c sa lá so ka t k i  v e te t t  e l

Susakról jelentik: Abbáziába érkező1 
hírek szerint az olasz rendőrség a na
pokban egy nagystílű szélhámosnöt tar
tóztatott le, akiről kiderült, hogy Lu
kles Nevetikának hívják és egy beogra- 
di gyógyszerész özvegye. A fiatal, 
rendkívül szép és elegáns hölgy Vr/feí- 
esevles Veija miniszterelnök unokalm- 
gúnak adta ki magút és igy több szél
hámosságot követett el, többek közt 
egy beogradi kiviteli vállalkozót, vala
mint egy nápolyi kereskedőt nagyobb 
pénzösszeggel mcgkái ositott. Lukies 
Nevcnkát, aki Abbáziában Kovacsics 
Eleonora néven szerepelt, a legközeleb
bi napokban átadják a jugoszláviai ha
tóságoknak.

Kovaes’es Eleonora alias l.ukics Nc- 
venka egy hónappal ezelőtt érkezett 
Abbáziába es a Majcstic-szállóban szállt 
meg. Az c'cgáns hö'gy nagy feltűnést 
keltett Abbáziában és minthogy legin
kább angolul beszélt, mindenki azt hit
te, hogy valami dollái királynő. Lukies 
Nevcnka a legelőkelőbb társaságokban 
fordult meg. Diplomaták, bankigazga
tók és angol meg francia újságírók vet
ték körül a titokzatos nőt. Néhány nap 
múlva azonban íz  a hír terjedt el a 
strandon, hogy a szép hölgy nem más,
mait Vukiesevies Veija, jugoszláv mi-%
nisztcrelnök unokahega. Ez afc ’állítóla
gos rokoni kötelék ml'; inkább szaporí
totta tisztelőinek és hódolóinak számát. 
Giuzeppc Ecro nápolyi kereskedő el
ment a lakására, bemutatkozott neki és 
m iit a jugoszláv miniszterelnök uuoka- 
hugát megkérte arra, hogy szerezzen 
részére engedélyt játékklub nyitására. 
A hölgy azt válaszolta, hogy a dolog 
nehezen fog menni, de megpróbálja a 
•nagybácsinál®. Néhány nap múlva kö
zölte Forróval, hogy a nagybácsi nehe
zen ugyan, de az ö kedvéért megígérte, 
hogy az engedélyt a játékklub felállí
tására megadja, de bizonyos összegű 
pénzt kell küldenie Bcogradba. Eerro 
nagyon megörült a válasznak és a kért 
pénzt, 25.OL.U lilát azonnal átadta a nő
ttek.

Néhány nappal később egy prisztinat 
származásit beogradi exportőr jelent 
meg Ncvenkánál és kérte, hogy eszkö
zölje ki a hadügyminisztériumban, hogy 
drótsövényeket szállíthasson ki az or
szágból. Te. mészetes, hogy az asszony 
ebbe is beleegyezett és néhány nap 
múlva már azt a választ adta, hogy a 
nagybácsi megígérte, hogy a hadügy
miniszternél lépéseket tesz.

A két kereskedő türelmetlenül várta, 
hogy mikor fog újabb értesítés jönni. 
Egy alkalommal a nápolyi és a beogra
di kereskedő összetalálkozott, megis
merkedtek egymással és mindaketten 
bizalmasan elárulták, hogy milyen ügy
ben tettek lépéseket a miniszterelnök 
uiiokahugánál. A nő azonban ettől kezd
ve kerülte társaságukat, mire a két ke
reskedő gyanút fogott. Elmentek a 
rendőrségié és közölték gyanújukat, 
mire a rendőrség a legnagyobb diszkré
cióval megindította a nyomozást. Mi
után a rendőrség olyan adatok birtoká
ba jutott, hogy a fiatal asszony semmi 
esetre sem lehet Vukicscvics Vclja mi
niszterelnök unokahuga, kiküldte két 
legügyesebb detektivjét, hogy igazol
tassák a gyanús fiirdöveudéget. Ez meg 
is történt és a nő véletlenül nem a Ko- 
vaesies Eleonora, hanem Lukies Neven- 
kp névre szóló igazolványt adta oda 
a detektiveknek. Rövid vallatás után 
beismerte, hogy soha éleiében nem is 
látta Vukiesevies Vclja miniszterelnö
köt cs semmilyen rokoni ö$£&sköttetcs<R 
ben nincs vele.1

I
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A magyar nyelv joga
Noviszad város közgyűlésén

Heves vila egy tolok átírása körül
Noviszadró! jelentik: Noviszad város 

képviselőtestülete dr. Lákics Jován he
lyettes po’gármester elnöklete alatt 
hétfőn folytatta a pénteken félbemaradt 
közgyűlést. Napirend előtt a közgyűlés 
elfogadta a házhelyek árverezésének 
eredményéről szóló tanácsi jelentést.
1 A napirend első pontján dr. Gyurgycv 
Boskó fclebbvitcli bírósági alelnöknek 
az a kérvénye szerepelt, amelyben ké
ri, hogy a várostól kapott és a kis Li- 
mánon levő házhelyét eladhassa dr. Ig- 
nyatovics Nikola fclebbvitcli bírósági 
elnöknek, aki nyomban hozzáfogna az 
(építkezéshez. A kérvény felett nagy vi
ta fejlődött ki. A tanács javasolta, hogy 
(ne adják meg erre az engedélyt, mig 
(dr.’ Adamovics István, Popovics Jefta, 
VPaukovics Milán bizottsági tagok amel
le tt szólaltak fel, hogy az átírást te
gyék lehetővé. Heves vita fejlődött ki, 
(úgyhogy az ülést öt percre félbe kel
lett szakítani. Szünet után a hivatalos 
(radikális párt részéről Szavkov Lázár 
indítványozta, hogy a kérvényt vegyék 
le a napirendről és utalják a jogügyi bi
zottság elé. Az elnök szavazásra tette 
fel a három javaslatot, de a bizottsági 
tagok nem értették meg a kérdés felte
vését és az elnök kijelentette, hogy a 
szavazásnál a hivatalos radikálisok in
dítványát fogadták el. Erre ismét kitört 
a vihar. Profuma.A5c\a magyarpárti ma
gyar ' nyelven akart felszólalni, de dr. 
I'.ics Radcnkó disszidens radikális kez
deményezésére nem engedik szóhoz jut
ni, mire Profuma elállt a szótól.
1 Ezután ismét szavazásra tették fel a 
javaslatokat és a többség az ellenzék 
{javaslatát,fogadta cl.
F Á legközelebbi pont ismét egy elide
genítés iránti kérvény volt. Profuma 
Béla ismét szót kért és magyar nyelvű 
beszédét most már rendben hallgatták 
.végig.

Néhány0 kisebb ügy letárgyalása után 
ja közgyűlés fél kilenckor ért véget

oftör ne igyon 
autóul előtt

B a le s e t m ia tt  t iz e n ö t n a p i fo g 
h á zra  i té l te k e g y  s z u lo tic a i  so ffő r t

A szuboticai törvényszéken hétfőn ítél
kezett Sztárcsevics Mátó törvényszéki 
tanácselnök büntetőtanácsa a gondatlan
ságból okozott súlyos testi sértéssel vá
dolt Balassa István szuboticai soffőr bűn
ügyében. A soffőr azzal volt vádolva, 
hogy 1926 április hó 11-én este tiz óra
kor a Szubotica és Palics közötti or
szágúton, a Gyermekmcnhely kanyaró- 
dójánál, vigyázatlansága folytán az ál
tala vezetett autó fclbormt, az abban ülő 
Trix József a kocsiból egy kőrakásra 
esett és jobb vállpercccsontja eltörött.

A tárgyaláson a vádlott kijelentette, 
hogy nem érzi magát bűnösnek. A gép
kocsit harminc kilométeres sebességgel 
vezette, amely a Palicsi-uton megenge
dett sebesség. Amikor kocsijával a sötét 
estén a gycrmekmcnhelynél levő kanya
rodóhoz ért, fordulni akart, de szeren
csétlenségre nekiütközött egy karónak, 
amely az ut szélén volt és amelyet ő a 
sötétben nem látott. Ez okozta a sze
rencsétlenséget, amelyről nem tehet.

Utána Trix József sértettet hallgatta 
ki a bíróság tantiként. Elmondotta, hogy 
Balassa soffőr, aki jó ismerőse, a kér
déses este öt és még három barátját 
felszólította, hogy menjenek vele kocsi- 
kázni Palics felé. ö  a soffőr mellé ült 
és elindul'ak. Amikor a villamosközpont 
előtt elhaladva a Gyermckmenhcly felé 
robogott a kocsi, egyszerre csak nagyot 
lódult az autó, ö kiesett a kocsiból, ucki- 
v gódott egy kőrakásnak és súlyos sé- 
r st szenvedett. A zsidó kórházban 
- :esitctték első segélyben. Nyolc hétig 
v t a válla gipszben. A többi három 
ut ; is kiesett a kocsiból, de ők csak 
1- 'b sérülést szenvedtek. A tanú el
it: ; eta még, hogy a soffőr előzőleg 
iv . ;, i.a ncin is volt ittas.

A bizonyítási eljárás befejeztével Csu- 
linovics Ferdó dr. államügyész fenntar

totta a vádat és kérte a vádlott megbün
tetését. György Imre dr. védő kifejtette, 
hogy a soffőrt nem terheli gondatlan
ság.

A biróság ezután meghozta az ítéletet, 
amely szerint bűnösnek mondotta ki a 
vádlottat gondatlanságból okozott testi 
sertés vétségében és tizenötnapi fogház 
fö- és 100 dinár mellékbüntetésre, vala

Harmincnapi fogházra Ítélték dr. Gótsol 
egy újságíró megrágalmazása miatt

A biróság felfüggesztette az ítélet végrehajtását
BccskcrekrSI jelentik: A becskereki 

járásbiróság szombaton tárgyalta azt a 
pert, amelyet dr. Hcsslein József újság
író indított becsületsértés és rágalmazás 
miatt dr. Góts Endre becskereki orvos 
ellen. Góts ugyanis egy becskereki heti
lap munkatársának nyilatkozatot irt alá, 
amelyben azt állította, hogy dr. Hcsslein 
József meg akarta zsarolni abban az 
időben, amikor diploma fa miatt állan
dóan támadták. Dr. Hesslein ezért pert 
indított dr. Góts ellen. A szombati tár
gyalást már több tárgyalás előzte meg, 
amelyek során több mint busz tanút hall
gattak ki, akiknek a vallomásából meg
állapítást nyert, hogy dr. Góts rágalma
zó nvilatkozata egyáltalában nem fedi 
a valóságot, ellenkezőleg dr. Góts sze
mélyesen, majd Heiner Aladár keres
kedő utján tízezer dinárt ajánlott fel dr. 
Hesslcinnek, hogy a Góts ellen folyó 
bilnilgyröl ne közöljön cikkeket, de az 
ajánlatot dr. Hesslein erélyesen vissza
utasította.

Mikor ez a körülmény teljesen nyil
vánvaló lett, a vádlott védője, dr. Mfku- 
sics József különféle indítványokkal pró
bálta a tárgyalás újabb és újabb elha
lasztását kieszközölni, de a tárgyalás 
elhalasztását célzó indítványokat Niko
vics Milos járásbiró elutasította.

Királynő és primadonna
Zita exkirálynő nem fogadta Fedák 

Sárit
Budapestről jelentik: Fedák Sári he

tekkel ezelőtt elhatározta, hogy néhány 
hónapra kimenekül Budapestről és ezút
tal netn dolgozni, hanem élni fog. Ezt 
megteheti, mert ellentétben az éhező mű
vészek óriási tömegével, ő abban a kel
lemes helyzetben van, hogy akár egcsz 
élete végéig két kézzel szórhatja a 
pénzt és nem valószínű, hogy egyhamar 
kifogyna vagyonából.

Azt tervezte, hogy első útja Lequeitio- 
ba fog vezetni, ahol Károly exkirály csa
ládja tölti a száműzetés napjait. Elindu
lása előtt elmondotta az újságíróknak, 
hogy elmegy a kis spanyol városkába és 
kihallgatáson jelenik meg Zita exkirálv- 
nőnél. Minthogy az ilyesmi elég jó rek
lám, a meglehetősen takarékos Fedák 
Sári rászánta magát, hogy nem megy 
üres kézzel Lequeictioba. Nagy összeg
ért egy előkelő belvárosi kereskedésben 
megrendelte a gyermekek számára a 
legszebb kelengyét, amit Budapesten 
kapni lehet. A kelengyét bccsomagoltat- 
ta cs felrakták autójára. A gépkocsi 
Zsuzsával megérkezett Spanyolország
ba, sőt eljutott Lcqucitioba is. Itt azon
ban valami baj történt.

Fedák Sári nem tudott Zita elé jutni, 
mert az exkirálynő nem volt hajlandó 
fogadni a művésznőt. Hogy miért, azt 
senki sem tudja. De tény az, hogy Fe
dák Sári a királyi árváknak szánt aján
dékokkal együtt visszaérkezett Buda
pestre. Hamarabb, mint tervezte. Spa
nyolországból egyenesen Budapestre 
jött. Úgy látszik, valami kedvét vette a 
további utazástól. Mikor megérkezett 
Budapestre, nem fogadta az újságírókat. 
Egyetlen szót sem szólt külföldi útjáról 
és ha valaki érdeklődik nála, hogy mi 
történt utazása alatt, olyan választ kap, 
amit a kíváncsiskodó nem igen tesz ki 
a kirakatba. Zsazsa szókimondása hires. 
Ezúttal is hű maradt magához.
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mint 1500 dinár orvosi költség megtérí
tésére ítélte. Az indokolásban súlyosbító 
körülménynek vette a biróság, hogy a 
tanuk szerint a soffőr ivott a kérdéses 
esten és ha soffőr autót vezet, főleg este, 
szigorúan tartózkodnia kell minden sze
szesitaltól. Az itclct ellen az ügyész 
szigorításért, az elitéit a bűnösség ki
mondása miatt felebbezett.

A vádbeszédet dr. Hesslein József tar
totta meg és megállapította, hogy hami
san vallott a per több tanúja is.

Ezután dr. Mrluisics József védő tar
totta meg védőbeszédét, amelyben kije
lentette, hogy előrelátja, hogy a biró
ság dr. Gótsot el fogja Ítélni, mert nem 
sikerült állítását bebizonyítani, mégis 
arra kéri a bíróságot, hogy legyen te
kintettel dr. Góts társadalmi helyzetére 
és egyéb körülményekre és enyhe bün
tetést szabjon ki.

Nikovics járásbiró ezután az Ítélet ki
f li i detését hétfőn este hat órára halasz
totta el. Hétfőn este négy érdeklődés 
mellett hirdette ki Nikovics Milos járás
biró az Ítéletet, melyszerint dr. Góts 
Endrét bűnösnek mondja ki a járásbiró
ság rágalmazás vétségében és ezért 
harminc napi fogházra, ezer dinár pénz
büntetésre és 1300 dinár perköltség 
megfizetésére ítélte, de az Ítélet végre
hajtását felfüggesztette. A járásbiró az 
indokolásban kifejtette, hogy dr. Góts 
nem tudta bebizonyítani, hogy dr. Hess
lein meg akarta zsarolni, mig Hcsslein- 
nek sikerült kimutatni, hogy öt meg 
akarták vesztegetni. Dr. Góts az Ítélet 
ellen, dr. Hesslein József az ítélet felfüg
gesztése miatt és súlyosbításért felebbe
zett.
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VÁROSI SZÍNHÁZ. Hétfőn, junius 18-án 

este fél kilenc órakor: Aufisa, dráma 
négy felvonásban. Irta: Leonid N. An
dre jev.

Kedden, junius 19-ikén este fél kilenc 
órakor: Kiki, komédia három felvo
násban. Irta: Andea Piccard. (A No
viszad—oszijeki nemzeti színház ven
dégjátéka.)

— Rendezik a függő kérdéseket Ro
mániával. Bcogradból jelentik: Sztan- 
kovics Szvetozár földművelésügyi mi
niszter hétfőn meglátogatta Marinko- 
vics Voja külügyminisztert, aki kedden 
Bukarestbe utazik és hosszasan tanács
kozott vele. Kifejtette a földművelés- 
ügyi miniszter, hogy Romániával még 
mindig igen sok kérdés nincs elintézve. 
Sztankovics megkérte a külügyminisz
tert, hogy bukaresti tartózkodása alatt 
hasson oda, hogy az összes nyílt kérdést 
intézzék el. Ilyenek többek között a víz
ügyi kérdések, az agrárkérdés, az egy
házi és iskolai kérdések, az optánsok 
ügye, különösen fontos a belacrkvai 
vagyonközösség kérdése, amelynek er
dei Románia területén vannak, mig a 
községek Jugoszláviához tartoznak. 
Sztankovics azt ajánlotta, hogy küld
jenek ki egy vegyesbizottságot, amely 

( Becskercken és Temesváron fog szé
kelni cs amc'v egy konvencióban az ösz- 
szcs kérdésedet rendezni fogja. A kül
ügyminiszter megígérte, hogy ilyen érte
lemben eljár majd Bukarestben.

— Titulcscut iinnopé'ycsen fogadták 
Romániában. Bukarestből jelentik: Ti
tuleszku külügyminiszter vasárnap fele
ségével együtt visszaérkezett Bukarest
be. A külügyminisztert, aki Bcogradból 
hajón tette meg az utat egész Turn-Sc- 
verinig, a Duna mentén a lakosság min
denütt nagy ünnepléssel fogadta. Turn- 
Scvcrinböl vonaton folytatta Tituleszku 
az utat Bukarestbe, ahol a pályaudva
ron Bratianu miniszterelnök, a kormány 
több tagja, a külügyminisztérium fő- 
tisztviselői és a diplomáciai kar tagjai 
fogadták. A nagyszámban összegyűlt
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közönség a román ügy sikeres védel
méért melegen ünnepelte Tituleszku kül
ügyminisztert

— A szuboticai autóklub közgyűlése.
Az országos autóklub szuboticai szek
ciója szombaton este rendes évi köz
gyűlést tartott, amelyen a választmány 
és a feliigyeiöbizottság évi jelentésének 
elfogadása után megadták a vezetőség
nek a ielmentvényt. Egyben megválasz
tották az uj választmányt és felügyelő- 
bizottságot. A választmány tagjai let
tek: Manojlovics Vladiszláv dr., Manoj
lovics Dusán főispán, Schreger Lajos, 
Schcllen H. Georg, Engel Jenő, dr. Húsz 
Dezső, dr. Hartmann József, Ney Lász
ló dr., Reök Iván dr., Kalmár Tihamér, 
Eisler Zsigtnond, Halbror Miklós, Baseli 
Aandor, Heinrich Kálmán és Pavlovics 
Milos dr. Felügyelőbizottság: Kiss Jó
zsef dr., ifjabb Konncn Vilmos és Ro- 
zcnfcld Sándor.

— A szuboticai Narodna Odbrana al- 
e'nöke. A szuboticai Narodna Odbrana

■.árnap megtartott közgyűlésén Pet- 
rovics Koszta városi főmérnököt válasz
tották meg alelnöknek és nem Lepedát 
Híját, mint azt legutóbbi számunkban 
tévesen közöltük.

— Á szombori gimnázium növendé
keinek kiállítása. Szomborból jelentik: 
A szombori állami gimnázium növendé
kei kitűnően sikerült kiállítást rendez
tek az I—V. osztályos tanulók munkái
ból. A kiállítás keretében a növendékek 
rajzait, festményeit és kézimunkáit mu
tatták be. Sztcjkov Olga negyedik és 
Deiresvil Tomara ötödik osztályú tanu
lók' ügyes rajzaikkal tűntek ki. Külön 
eseménye volt a kiállításnak a növen
dékek fizikai munkáinak bemutatása. A 
harmadik osztályú kisdiákok meglepően 
ötletes modellekkel illusztrálták a tan
anyagban felölelt fizikai törvényeket. A 
modelleket maguk a diákok mutatták be 
működésben és ők szolgáltak magyará
zatokkal a kiállítás publikumának. Kü
lönösen szépek és ötletesek voltak két 
harmadikosnak: Duclion Lajosnak és
Schellcszt Vladimírnak a modelljei. Mar- 
kovics Jován, Lajos József, Veszelinov 
Milica, Bacslica Lázár és Krix Péter 
munkái is megérdemelnek minden dicsé
retet. Az egészen újszerű fizikai kiállí
tás megrendezése Seewald Ferencnek, ? 
gimnázium fizikatanárának érdeme.

- -  Tízéves találkozó. Felkérem a volt 
osztálytársaimat, akik velem 1917/18-ban 
a szegedi állami felsőkereskedelmi is
kolában érettségiztek, hogy a junius 
29-iki tízéves találkozó előkészítése 
miatt közöljék címüket. Grosser Andor 
Szeged (Attila-u. 10.).

— Árvizek és felhőszakadások Er
délyben. Bukarestből jelentik: Erdély
ből óriási felhőszakadásokról és árvi
zekről érkeznek jelentések. Az , árvíz 
tiibbezer hold vetést öntött cl, alámosta 
a vasúti töltéseket és hidakat, úgyhogy 
számos vonalon megszakadt a forgalom. 
Fűgaras megyében óriási felhőszakadás 
volt, Nagykiiküllö megyében a jégeső 
katasztrofális pusztítást vitt végbe a 
gyümölcsösben
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“  Wszentelésl ünnepély Tefecs- 
’kán. Szomborból jelentik: Vasárnan 
tartotta meg a telecskai önkéntes tűz- 
oltóság zászlószentclésl ünnepélyét amí 
lycn megjelentek Rácics Szima nemzet- 
gyűlési képviselő, akit az ünnepély véd
nökéül kértek fel, Popovics Dusán a 
tüzoltószövetség titkára, valamint C ső 
noplja, Apatin, Krnjaja, Poroszló, Ko. 
fut, Topola, Maliidjos, Sztaramoravica 
Szviojcvó Cscrvenka és Sztariszivac 
tuzoltótestflletei. A telecskai tűzoltótestü- 
let zenekara reggel ébresztőt látszott 
maid dr Rauthy Józsefné zászlóanya 
kakasa ele vonult. A zászlószentelést is
tentisztelet keretében tartották meg, dél
ben pedig kétszáz terítékes bankett volt 
A banketten Csávossy László jegyző’ 
a bácskai tüzoltószövetség távollevő cl’ 
nőkének, Rajics Szvetiszláv főispánnak 
valamint Popovics főtitkár érdemeit is
mertette, úgyszintén meleg hangú üd 
vözlőbeszédet tartott Rácics Szima is. 
Számos felköszöntö hangzott el, ame
lyekben Csávossy jegyzőt és dr. Schlac- 
ter Vendel tűzoltóparancsnokot köszön
tötték.

— Alist 
NoviszaJiui 
hecskereki

tegyvergyakorlatra.
je ia it ik ;  Milovanov Nikola

.. z x földmivest a becskereki 
ügyészség hadseregelleni vétséggel vá
dolta, mert amikor katonai fegyvergya
korlatra behívták, Jovanovics Zsiva 
becskereki földmivest felbérelte és el- 
küldőtte helyette fegyvergyakorlatra. A 
becskereki törvényszék Milovanovot két 
havi fogházra Ítélte. A felebbviteli bíró
ság hétfőn elévülés/miatt felmentette a 
vádlottat.

— Tűz Noviszadon. Szemborból je
lentik: Dietrich Ferenc noviszivaci gaz
dálkodó portáján a kéményből kipattanó 
szikrától meggyulladt egy félszer, amely 
teljesen leégett. A kivonult tűzoltóság
nak sikerült nagy erőfeszítés árán a 
környékbeli házakat megmenteni. A fél- 
szerben felhalmozott gabona és gazda
sági gépek elhamvadtak. A kár húszezer 
dinár.

1—’ Gyűjtés a színészek nyugdíjalapja
javára. A színész munkájának egyetlen 
eredménye a siker, a taps, anyagi java
kat azonban nem tud gyűjteni és ezért 
a színész öregkora ritkán mentes az 
anyagi gondoktól. Az országos színész- 
egyesület nyugdíjalapja javára vasárnap 
junius 24-én országszerte gyűjtést ren
dez, amelyből kiveszik a részüket a je
lenleg Szuboticán vendégszereplő Novi- 
szad—oszijeki színtársulat tagjai is. A 
színészek Szuboticán is uccai gyűjtést 
rendeznek a nyugdíjalap javára cs bizo
nyos, hogy a közönség, amely annyi 
szép estét köszönhet a színészeknek, 
nem fog elzárkózni a nemes célra való 
adakozás elöl.

— Lengyel katonai repülök Novisza
don. Noviszadról jelentik: A lengyel ka
tonai repülők, akik Rejszki ezredes, a 
lengyel légiflotta parancsnokának vezc- ; 
tésévcl szombaton Bcogradba érkeztek, . 
hétfőn délelőtt tizenegy órakor a bc- 
zsaniai repülőtérről Noviszadra repül- 1 
tek, ahova fél tizenkét óra tájban ér
keztek meg. A három lengyel gépet 
nyolc bezsaniai jugoszláv gép kísérte és 
három noviszadi repü'őgép repült elé
jük. A repülőtéren a lengyeleket Rado- 
vics őrnagy, az első repülőezred pa
rancsnoka üdvözölte, majd a hangárok 
megtekintése után a vendégek tisztele
tére ebéd volt, amelyen a város részé
ről Lakies János polgárinesterlic’.ycttes 
jelent meg. Rejszki ezredes kíséretében 
Makovszki Micláv őrnagy, Bcdcnszki 
kapitány, Piantkovszki főhadnagy, Jo- 
kimovics és Cscrvenka őrmesterek 
voltak. A lengyel repülök délután há
rom órakor Szófiába repültek.

— Dudás és cigány nem fér meg egy 
korcsmában. Bccskerckröl jelentik: Va
sárnap hajnalban fél négy órakor a Ko
rona-vendéglőben két nagy társaság 
mulatott cigányzene mellett, amikor a 
vendéglőbe egy dudás érkezett. Az egyik 
társaság hallani kivánta a dudást, inig 
a másik ragaszkodott a további cigány
zenéhez. Ebből összeszólalkozás támadt, 
majd mind a két társaság székekkel és 
késekkel felfegyverkezve kivonult az 
uccára, ahol valóságos csatát vívtak. 
Valamennyien kisebb-nagyobb sérülése
ket szenvedtek. A legsúlyosabban No- 
vákovics Aekszandar volt rendőrfoga!- 
mazó, Cvejics Zsiva szabó és Pekies 
Nikola földműves sebesültek meg.

b Ac s m e o t k t  n a p l ő

Nemzetiségi programmot készít 
o  parasztdemokrata koalíció

Pribicsevic', szennt a nemzetiségi kisebbségeknek mindazt a jogot 
meg kell adni, am.t az olaszországi sz ávoknak kivannak

Szomborból jelentik: A parasztdemo
krata koalíció vasárnapi nagysikerű nép- 
gyüléss utánPribicsevicsSzvetozár baráti
körben hosszan beszélgetett a politikai 
helyzetről és a parasztdemokrata koa
líció jövő parlamenti feladatairól. A be
szélgetés során Pribicsevics többek közt 
a következőket mondta:

Minthogy a parasztdemokrata 
Hciót végleges politikai alakulatnak 
kintjiik, sürgős szüksége merült fel 
nak, hogy a politikai élet minden 
dósét fc'ö'elö programot adjunk. De mé_ 
ennek elkészülte előtt megalkotjuk nem
zetiségi programunkat, amelyben a nem
zetiségi kisebbségekre vonatkozó állás- 
foglalásukat és magatartásukat szögez
zük le.

A nemzetiségi program megszövegezé
se folyamatban van és azt rövidesen nyil-

koa-
tc-
an-

kér

Építenek. Esővel, széllel, f ggyal, 
de mégis elérkezik a nyár. Az idei káni
kulára úgy látszik uj képet ölt a sztibo- 
tícai ucca. 1 izennégy év óta úgyszólván 
minden építkezés szünetelt Szuboticán s 
ha itt-olt nagy nehezen az anyagbeszer
zés és a pénzhiány nehézségeinek leküz
désével fel is épült cgy-cgy ház, az va
lami rendkívüli esemény volt, amelynek 
csudájára járt a háborúban felcseperedett 
generáció, amely maltert, épülctállványt, 
kömivest munkában alig látott. Ma alig 
van ucca, amelyben kőtörmelék, téglara
kás, salakhegy ne jelezné, hogy épít
keznek. A fellendült építkezési kedvnek 
oka kétségtelenül az. hogy a lakástörvé
nyek és Vendeletek nagy részben felsza
badították a lakásokat, most már érdemes 
építkezni s az anyagok ára is egész bi
zonyosan olcsóbb lett. Akármi is az ok. 
kétségtelen, hogy az igazi konstruktív 
munka az építkezés s a legbiztosabb jele 
annak, hogy kezdünk rendbejönni, való
ban megindultunk a konszolidáció utján 
hogy az embereknek kedvük és bizalmuk 
van ahhoz, hogy tökét, munkát és ambí
ciót uj építkezésbe fektessenek. Ha a 
most folyó építkezések nagy része ta ta 
rozás, toidás-foldásnál nem is több, ta
gadhatatlan, hogy jelentékeny uj épüle
tek is emelkednek, amelyek hozzájárul
nak, hogy városiasabbá tegyék Szubotica 
képét. A Manojlovics és a Vilson-uccán 
uj palotasorok állnak tető alatt s a Pu- 
dics-telek barakszerü épii'ete helyen is 
gyorsan emelkedik az ni modern üzleti 
palota. Annak a jelentőségét sem lehet 
tagadni, hogy a város küLeriileién tiszt
viselők, munkások, kisiparosok uj család, 
házaiból egész városrész képződik. Kez
denek az emberek törődni azzal, hogy 
szebben, jobban és egészségesebben lak
janak, mint eddig.

— Megalakult a szuboticai szocialista
pártszervezet. Szuboticán vasárnap 
megalakult a szocialista párt helyi szer
vezete. A pártszervezet elnöke Kozma 
Gyula szabómunkás, városi képviselő, 
titkára Obcrovics Iván szabómunkás, 
pénztáros Takács József munkásbiztos:- 
lási hivatalnok, ellenőrök Torbik Gyula 
munkásbiztositási hivatalnok, Bulyov- 
csics Béla nyomdász és Kcménci Já
nos szabómul kas. Vezetőségi tagok: 
Kazinci Lukács gyári munkás és Pclro- 
vics Lázár, a m.mkáskam.arai kirendelt
ség vezetője. Az alakuló ülésen a párt 
központi vezető.égét Hadnagycv Gyű- 
ra, Vértes Árpád és Niko'ics Alckszan- 
der képviselték.

— Rövidzárlat okozta a tüzet a Wein- 
hut-félc celluloid-gyárban. Hétfőn dél
előtt tartották meg a tüzvizsgálatot a 
szuboticai Wcinhut-féle ve luloid-gyár- 
ban, amely — mint ismeretes — a 
múlt héten csütörtökön teljesen leégett.
A bizottság tagjai Mázics Andrija rend
őrkapitány, Pctonszki Eercnc tűzoltópa
rancsnok. Strassburger Izsó mérnök és 
Miatov Tósa rendőrkapitány vo’tak. A 
bizottság megállapította, hogy a tüzet 
rövidzárlat idézte elő. Erre vallanak a 
helyszínen talált bizonyítékok és a gyár 
munkásainak vallomásai is ezt a felte
vést erősítik meg. A munkások szerint 
a gyárban olyan elővigyázatossági 
rendszabályok voltak és olyan óvato
san kezelték az árut és cnyvolvasztó 
kályhákat, hogy kizártnak tartják, hogy
a tű z . vigyázatlanság folytán keletkő- j 27-ig lehet jelentkezni a Fruska Gora 
zett irodájában (Noviszad, Putnik).

vánosságra hozzuk. A program vezető 
gondolata az lesz, hogy a nemzeti ki
sebbségeknek teljes kulturális és potltikal 
szabadságot és egyenjogúságot kell ad
ni. Olaszországban félmillió szláv él és 
már ezekre való tekintettel is meg kel! 
adni az egyenjogúságot, mert Mussolini 
állandóan azt hangoztatja, hogy Jugo
szlávia setn adja meg a megillető jogo
kat nemzeti kisebbségeinek. De ettől el
tekintve. a demokrácia helyes felfogása 
is azt jelenti, hogy nem a nemzetiségi 
korteseknek kell hizelegni, hogy ezek 
egyik vagy másik pártba tereljék a nem
zetiségeket, hanem olyan nemzetiségi po
étikát kell csinálni, hogy a nemzetiségek 
érezzék azt, hogy cg yen Joga tagjai az 
á'.lamnck és semmi korlátozást ne szen
vedjenek kulturális és gazdasági képessé
geik kifejtésében.

— A noviszadi magyar párt tisztújító
közgyűlése. Noviszadról jelentik: A ma
gyar párt vasárnap délelőtt tizenegy 
órakor tartotta meg az Arany Hordó 
vendéglőben tisztújító közgyűlését, ame
lyen dr. Brczsovszky Nándor elnökölt. 
A közgyü'és c'nökké: dr. Brezsovszky 
Nándort, ügyvezető alelnökké: Achs 
fzort, alclnökökké: Juhász József gaz
dálkodót és Szabó János kocsmárost, 
főtitkárrá: dr. Wagner Károlyt, titká
rokká: ifjú Pummcr Sándort és Német 
Lajost, pénztárnokká: Nagy Győzőt, 
ügyészekké: dr. Kovács Bódogot és dr. 
Maros Károlyt választotta meg.

— Hirte’en meghalt a noviszadi ha
ladó nők Maticájának elnüknöjo. Novi
szadról jelentik: Noviszadon vasárnap 
este hirtelen meghalt dr. Szubotics Ka- 
menkóné Dóra. a Szerb Matica segéd- 
könyvtárnoknője. a noviszadi haladó 
nők Maticájának elnöknője. Dr. Szubo
tics Kamenkóné Beogradban, 1880-ban 
született, ott végezte a felső leányisko
lát. Már fiatal korában munkatársa lett 
a »Beogradske Novine« című folyóirat
nak és azóta is állandó irodalmi tevé
kenységet fejtett ki. Férje dr. Szubo
tics Kamcnkó könyvtárnok mellé a Ma
tica segédkönyvtárnokká választotta és 
nagy érdemei vannak a Matica könyv
tárának megszervezése és kibővítése 
körül. A noviszadi társadalmi életben 
előkelő szerepet vitt. A legtöbb irodal
mi, jótékony sági és társadalmi mozga
lomban élénk részt vett. Vasárnap este 
fél kilenc órakor férjével sétált, ami
kor hirtelen rosszullét fogta cl, mire 
férje elkísérte dr. Markovics Lázár or
vosi rendelődébe, ahol rövid idő múlva 
meghalt. Halálát szivszélhüdés okozta. 
Temetése kedden délután három órakor 
lesz az Almási-tcmetö halottasházából. 
Halála híre városszerte általános nagy 
részvétet keltett.

i

öngyilkos gazdálkodó. Noviszad
ról jelentik: Scmnilingör Ferenc bukini 

'gazdálkodó bérlőn felakasztotta magát 
és mire rátaláltak, már halott volt. A 

semmiféle olvanemberszerencsétlen 
írást nem hagyott hátra, amelyből ön- 
Wlkosságúnak okára lehetne követ

keztetni.
— A Fruska Gora kirándulása az Al- 

dunára és a Vaskapuhoz. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi Fruska Gora turis- 
tacgyesület julius hó 1-cn és 2-án kirán
dulást rendez az Aldunára és a Vas
kapuhoz. A kirándulás résztvevői junius 
30-án, szombaton délután fél négykor 
induló gyorsv mattal utaznak Bcogradig, 
innen ugyanaznap este nyolc órakor ha
jóval folytatják útjukat Kladovóra. Kla- 
dovóról kirándulnak a román területen 
fekvő Turn Szevcrinbe. Turn Szcvcrin- 
böl hétfőn délután félnégykor indulnak 
vissza Bcogradba és hétfőn éjjel érkez
nek vissza Noviszadra. Az ut legszebb 
részeit a kirándulók nappal érintik. A 
gyorsvonat harmadik cs a gőzhajó má
sodik osztályú útiköltség egyesületi ta
gok számára oda és vissza 210 dinár. 
A kirándulásban való részvételre e hó

í

- T. Óidat
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— [Jenes elutazott a frisantanfiionfo- 
renciára. Prágából jelentik: Benes kül
ügyminiszter vasárnap este , kilenc óra
kor elutazott . Bukarestbe a kisantant- 
konfcrenciára.

— Szentai tanár a jeruzsáleml egye
temen. ( Szentáról jelentik: Dr. Fekete 
Mihályt', a szentai születésű világhirü 
matematikust, volt budapesti egyetemi 
magántanárt a jeruzsáleml egyetem ma
tematikai tanárává választották. Dr. Fe
kete az ősz folyamán foglalja el uj állá
sát.» ’ •

—^Felakasztotta magát egy sztantsl- 
csi gazdálkodó. Szomborból jelentik: 
Weisz József nyolcvankét éves sztanisl- 
csi gazdálkodó felment lakása padlására, 
ahol felakasztotta magát. Az öngyilkos
ságot hozzátartozói csak .másnap fedez
ték fel, azonnal értesítették a csendőr- 
seget. amely kiszállt a helyszínre. A 
községi orvos megállapította, hogy. a ha
lál már huszonnégy ̂ órával előbb 'bekö
vetkezett. ' G

— Kiutasítottak Franciaországból egy 
volt olasz képviselőt. Párisból jelentik: 
A Populaire azt Írja, hogy a hatósá
gok kiutasították Franciaország terüle
téről Miglioni volt olasz képviselőt, az 
olasz katholikus néppárt tag ját A ki
utasítás a párisi olasz nagykövei meg
keresésére történt és a .Populaire tilta
kozik az ellen, hogy Mussolini Francia- 
országban ilyen mcllékkormányt ta r tv

— Népszerű tudományos előadás a 
Városi Moziban. A munkáskamara szu
boticai kirendeltségének kulturalosztá- 
lya vasárnap, 24.-ikén délelőtt kilenc 
órakor a Városi Moziban a munkások 
és polgárok részére népszerű tudomá
nyos c’öadást rendez. Mozielőadás ke
retében dr. Markovics Daniló és dr. Me- 
zcy István orvosok a nemi betegségek
ről fognak felolvasást tartani.

Hova megyünk ozsonnára? Srpski 
Kraljba (Bárány) . ahol csokoládés és 
habos kávét és legjobb süteményeket 
kapunk.

— Az erdélyi szász középiskolák meg
kapták a nyilvánossági jogot Bukarest
ből jelentik: A legfőbb közoktatásügyi 
tanács legutóbb ülésén határoztak azok
ról a szász kisebbségi középiskolákról, 
amelyek eddig még nem kapták meg a 
nyilvánossági jogot. A tanács hosszú vita 
után nyilvánossági jogot adott az összes 
szász középiskoláknak, így a nagyszebe
ni, segesvári, szászrégeni és szászsebesi 
iskoláknak. A közoktatásügyi tanács pén
teken azokkal a magyar középiskolákká’ 
fog foglalkozni, amelyeknek nyilvánossá
gi joga még nincsen rendben.

TERRASZ MOZI PALICS
A na -/vendéglő kávéháziban hétfőn és kedden 
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— Havazik az Óriáshegységben. Ber
linből jelentik: Az Óriáshegységben va
sárnapra virradó éjjel többször erősen 
havazott. Vasárnap vihar és jégeső kö
vette a havazást és erős hideg van.

— A levegőbe repült egy columbiai 
ágyunaszád. Newyorkból jelentik: A 
Herkules nevű columbiai ágyunaszád a 
Magdaléna folyó torkolatánál gyakorla
tozás közben kazánrobbanás következté
ben a levegőberepült. Az ágyunaszád 
személyzete közül ötvenegy mber, köztük 
a parancsnok is hiányzik és azt hiszik, 
l.ogy ezeket a robbanás darabokra tép
te és a folyóba vetette. Huszonkét em
bert sikerült megmenteni, de ezeknek a 
legnagyobb része is súlyosan megsebe
sült. A Herkules a leggyorsabb colum
biai folyami ágyunaszád volt
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— A szuboíicai iparosok és kcrcskc 
dök radiká'is klubja vasárnap tartotta 
meg rendes évi közgyűlését, amelyen a 
tagok nagy számban jelentek meg. A 
múlt évi működésről szóló jelentés el
fogadása után megválasztották a tiszti
kart. A közgyűlés nagy lelkesedéssel 
egyhangúlag Sztipics Károly dr.-t, Szu- 
botica város polgármesterét választot
ta meg diszclnöknck. Elnök újból Bur- 
náti István lett, alclnökök Vászics Pé
ter és Körösi Géza, ügyész Pakaski 
Bránkó dr. ügyvéd, titkár Grsics La
jos, pénztárnok Bartusevics Márkó, 
háznagy Eutó Tamás, jegyző Osztrogo- 
nác István és ezenkívül negyven vá
lasztmányi és felügyelőbizottsági tagot 
.választottak.

— Kifizették a hat és félmillió lei kár
térítést a nagyváradi zsidó hitközségek
nek. Nagyváradról jelentik: A decem
beri antiszemita diákzavargások során 
súlyos károkat szenvedett két nagyvá
radi zsidó hitközségnek a templomok 
gyors kijavítására a kormány annakide
jén előlcgképcn kétmillió leit folyósí
tott. Lepedatu Sándor kultuszmi
niszter Nagyváradon tárgyalásokat foly
tatott a hitközségek képviselőivel, mely
nek során megállapodást létesített a 
kárösszegre vonatkozólag. A megállapo
dás alapján a minisztertanács még liat- 
milliónyolcszázczcr leit utalt ki a két 
hitközségnek. A hatmilliőnyolcszázczer 
leit a nagyváradi pénzügyigazgatóság 
kebelében működő állampénztár kifizet
te a hitközségek megbízottjainak.

— A gyorsvonat elé vetette magát 
egy ismeretien ember. Zagrcbből jelen
tik: Hétfőn este Sziszük állomás köze
lében egy ismeretlen munkáskülsejü em
ber a Bcogradból Zagreb fele haladó 
gyorsvonat elé vetette magát. A vonat 
kerekei a szerencsétlen embert, akinek 
személyazonosságát nem sikerült meg
állapítani, a szó szoros értelmében 
összemorzsolták. Az ismeretlen pénztár
cájában mindössze négy darab százdi- 
náros bankjegyet és egy selyemzseb- 
kendőt találtak. A rendőrség a rejtélyes 
öngyilkossá# ügyében megindította a 
nyomozást.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Egyelőre még nyugtalan és fő
leg cjjel igen hűvös idő várható, kele
ten heves csővel, később lassú javulás 
valószínű.

— Celjében elfogtak egy sikkasztó 
csehszlovák fötisztvise’öt. Géljéből je
lentik: A ccljci rendőrségnek sikerült 
kézrekeritenie egy Csehszlovákiában el
követett nagyarányú sikkasztás tette
sét. Vasárnap éjjel Géljében letartóz
tatták M id i Károlyt, az egyik prágai 
vegyészeti gyár főtisztviselőjét, aki 
több százezer csehkorona elsikkasztása 
után megszökött Prágából. A megté
vedt tisztviselő hamis útlevél segítsé
gével először Berlinbe menekült, ahol 
azonban félt. hogy felismerik és rövid 
idő múlva álnéven Géljében telepedett 
meg. M id ié t itt felismerték és letartóz
tatták. A sikkasztó főtisztviselőt az el
járás lefolytatása után átadják a cseh
szlovák hatóságoknak.

— Vakmerő betörés Zagreb főterén.
Zagrcbből jelentik: Hétfőre virradó éj
jel vakmerő betörést kíséreltek meg 
Zagreb legforgalmasabb helyén, a vá
ros centrumában levő Jelac: Ics-tcren. 
Ismeretlen tettesek behatoltak a Kcr- 
kaj Zoltán-féle nagykereskedő cég iro
dahelyiségébe és magukkal vitték a ké
zipénztárt, amelyben nagyobb összegű 
készpénz volt. A betörök a helyiség 
alatt levő pincéi öl fe bontották az iro
da padlóját és az igy keletkezett résen 
jutottak be és távoztak. A rendőrség a 
vakmerő banditák kezrekeritésére eré
lyes nyomozást indított.

P

tökéletesen szabályozza az emésztést, 
tisztítja a gyomrot és a beleket, meg 

szünteti a gyomorégést.
Gy 5gy zertárakban és drogériákban 

egy csomag 4 dinár 64,

— L'jabb szabálytalanságok a mitro- 
vlcai városi közigazgatásban. Noviszad- 
ról jelentik: Még el sem ültek azok a 
hullámok, amelyeket a közelmúltban le
leplezett nagyobbinérvü sikkasztások 
vertek föl, máris újabb szabálytalansá
gok történtek a mitrovicai városházán. 
Brcvics Iván, városi hivatalnok, szom
baton tettenérte Poucski Sztcván váro
si dijnokot, amikor az a hivatalnok Író
asztalán kutatott. Nyomban jelentést 
tett dr. Aranicki Iván, polgármesternek, 
aki intézkedett, hogy kutassák át Po
ucski Íróasztalát és czalkalommal na- 
gyobbmennyiségü külömböző értékű ok
mánybélyeget találtak nála. A vizsgá
lat folyamán kiderült, hogy Poucski az 
iratokról leszedte az okmánybélyeget 
és azokat újból felhasználta. A polgár
mester nyomban felfüggesztete a dijno
kot és házkutatást tartott lakásán, a 
mely azonban eredménytelen volt. Dr. 
Aranicki polgármester Bastics Luk a 
volt pénztárnokot, akit Hivatalos pénzek 
sikkasztásával vádolnak és akit a pol
gármester emiatt állásától felfüggesz
tett, de az ennek ellenére tovább is hi
vatalba járt, eltiltotta a hivatal látoga
tásától cs utasította a rendőrséget, hogy 
a pénztárnokot ne engedje be a hivatal
ba. A zagrebi főügyészség megkereste 
a mitrovicai államügyészséget és felvi
lágosítást kért, hogy Bastics cs Pcsics 
miért nincsenek letartóztatva.

E á b - é s  l i ó n a l j i z z a d á s t
azonnal meg-züntet

A n tisu d o rin
kapható a Szent Teréz gyógyszertárban
Mr. J . R i c h t e r ,  S u b o t i c a
.Jelaéicava ul 9 10004 Te'efon 580

— Mérgezés gyanúja miatt exhumál
nak egy tavaly meghalt zagrebi ven- 
dcg'öst. Zagrcbből jelentik: A múlt év 
február 23-ikán meghalt Zebics József 
tekintélyes zagrebi vendéglős, akinek a 
Vlaska-uccában volt jólmenő vendéglő
je cs szállodája. A régi polgári család
ból származó Zebics hirtelen halála 
nagy részvétet keltett az egész város
ban, annál meglepőbb azonban most, 
hogy több mint egy év múlva rájöttek 
arra, hogy Zebics egyik hozzátartozó
jától feljelentés érkezett, hogy Zebics 
nem halt meg természetes halállal, ha
nem hogy arzénmérgezés áldozata lett. 
A bíróság az ügy érdekében elrendelte 
a holttest exhumálását.

— Háromhavi fogház rágalmazásért.
Ezen a cimen megírtuk, hogy a hiróság 
Knezsevics István nyugalmazott tanítót 
sajtó utján elkövetett rágalmazásért há
rom havi fogházra és ötezer dinár pénz
büntetésre ítélte. A noviszadi felebbviíeli 
hiróság Knczscvicset fölmentette a rá
galmazás vádja alól és az elsőfokú bíró
ság ítéletét megsemmisítette.

A vilúgh irtl 859
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— Évvégi vizsgák a noviszadi elemi 
iskolákban. Noviszadról jelentik: A no
viszadi elemi iskolákban jtinius hö 21-én. 
csütörtökön kezdődnek az évvégi vizs
gák és másnap, pénteken fejeződnek be.

— Noviszadi újságíró izgatás! pőre.
Noviszadról jelentik: Kottasz Aladár, a 
noviszadi Délbácska munkatársa a lap 
múlt év november lö-iki számában >,Má
ria Polixéma két napi kálváriája® cimen 
cikket irt, amelyért a noviszadi ügyész
ség izgatás miatt vádiratot adott ki el
lene. Az izgatási pörben hétfőn kellcett 
volna rneegtartani a fötárgvalást a no
viszadi törvényszéken, a vádlott újság
író azonban beadványt intézett a tör
vényszékhez. amelyben azt állitotla, 
hogy az inkriminált cikket nem fordí
tották le Iliién szerbre és kérte annak 
hiteles átültetését. A hiróság helyt adott 
a beadványnak, a tárgyalást elhalasz
totta és utasította az ügyészséget, hogy 
a cikket hites t Hmáccsal í- rdittassa le 
szerb nyelvre.

— Alól is harmadszor választ képvi
selőtestületet. Mólról jelentik: A moli 
másodszori képviselőtestületi választást 
a főispán megsemmisítette, ami ellen a 
közigazgatási bírósághoz felebbeztek, de 
az a főispán döntését jóváhagyta cs uta
sította Mól községet uj képviselőtestületi 
választás megcjtéscrc. Az uj választást 
rövidesen megtartják.

— Lemondott a noviszadi zsidó hit
község elöljárósága. Noviszadról jelen
tik: Dr. Lusztig Nándor, a noviszadi 
zsidó hitközség elnöke vasárnap gyű
lésre hívta össze a listáján szereplő 
huszonöt képviselőtestületi tagot és kö
zölte velük, hogy elérkezettnek látja az 
időt arra, hogy a noviszadi zsidó hit
községben uralkodó békétlenségeknek 
véget vessen. Ebből a célból hétfőn dél
utánra elöljárósági ülést Hívott össze, 
amelyen az összes elöljárósági tagok 
lemondottak tisztségeikről, hogy az uj 
választásokat lehetővé tegyék a kultur- 
pártnak is a hitközség ügyvitelében 
való aktív részvételt. A hitközség a leg
közelebbi napokban rendkívüli közgyű
lést tart, amelyen megejtik az uj elöl
járóságválasztást.

— A íavankuti katholikus hitközség 
védszent-ünnepe. A tavankuti katho
likus hitközség vasárnap tartotta meg 
védszentünnepét. Ez alkalommal a tem
plomban ünnepi istentisztelet volt, ame
lyet Bcrgcr Antal plébános celebrált. 
Az ünnepélyen Szubotica várost Polya- 
kovics József tanácsnok képviselte.

Gyomor- és hasbántalmak, fogékony
ság, migrén, kimerültség, szédülés, szív- 
szorulás. rémes álmok, ijedtség, általá
nos rosszullét, csökkent munkaképesség 
már nagyon is kétségbeejtő esetekben 
megszűntek azáltal, hogy a beteg napon
kint reggel éhgyomorra megivott egy 
pohár természetes »Eerenc József® ke- 
serüvizet. Orvostanárok dicsérik azon 
értékes szolgálatokat, melyeket a Fe
renc József viz járványok idején Is, 
mint biztos és enyhe hashajtó teljesít 
Kapható gyógyszertárakban, drogériák
ban és füszerüzletekben.

K IN TO R N A  <■

— Képzeld szivem, nagy fordulat ál
lott be az életemben.

— Es pedig?
— Többet nem csalom meg az ura

mat.
— Jé! Nem is tudtam, hogy elválta

tok . . .

— Maga már volt büntetve? — kérdezi 
a biró a vádlottól.

— Igen. De csupán egy szelíd társas
játék miatt . . . Ólmot öntöttünk.

— Az lehetetlenség.
— Csakhogy tetszik tudni, azok az 

átkozott ólmok csupa kétdinárosokhoz 
hasonlítanak.

*
A kisfiú megkérdi a nagyanyját:
— Nagymama, fel tudod törni a diót?
— Nem, fiacskám, az én fogaim mái 

rosszak s nem is szeretem.
— Köszönöm szépen. Akkor az enyéi

met itt hagyom a te szobádban.

Egy hotelben tűz üt ki. Minden vendé
get sikerül gyorsan felébreszteni, csak a 
17-cs szánni szoba vendégét nem, aki 
nyugodtan horkol tovább. Mikor kétség
beesetten ütik az ajtót, végre megszólal-

— Na, nii az?
— Tűz! Tűz!
— Sajnálom, nem vagyok dohányos.
Ezzel befordul és tovább horkol.

TŐZSDE
Zürich, június 18. (Zárlat.) Beograd 

9.1325, Páris 20.39, London 25.3175,
Newyork 518.675, Brüsszel 72.50, Milánó
27.295, Amszterdam 209.275, Berlin
123.98, Bécs 73, Szófia 3.745, Prága
15.38, Varsó 58.15, Budapest 90.475, Bu. 
karcst 3.18.

Szcntai gabonaárak, junius 18. A hét
fői piacon a következő árak szerepel
tek: Búza 330 335, ujluiza augusztusi 
szállításra 237-240, duklikát kasszával 
260 dinár, tengeri morzsolt 285-290, 
takarmányárpa 275—280, zab 260, rozs 
310, hercmag 2000, repce 320—330, bur
gonya 250, bab 300, őrlemények, ('-ás 
liszt GG. 535, 0-ás G. 535, 2-es főzö- 
liszt 515, 5-ös kcnycrliszt 485, 7-es 355, 
S-as 270 dinár. Korpa 260, konkolydara 
280 dinár. Irányzat: változatlan. Kinár 
lat, kereslet: csekély.

Szombori terménytőzsde, junius 18. 
Zárlat: Búza bácskai vasúton 342.50—
347.50, zab 250-255, árpa 285—290 és 
295—300, tavaszi árpa 310—315. Ten
geri 280—282.50. Liszt 0-ás 760-780, 
2-CS 740—760, 5-ös 420—445, 6-os 405— 
425, 7-cs 320 - 330, S-cs 230—240. Korpa 
205—215. Irányzat: változatlan.

Noviszadi terménytőzsde, junius 18. 
Búza bácskai 347.50 350, tiszavidéki 
7a—79 kilós 352.50—355. délbánáti 7 8 -  
79 kilós 347.50—350, felsőbánáti 78—79 
kilós 345 —347.50. Zab bácskai 260—265, 
szerémi 260—265. Tengeri bácskai 
282.50—285, bácskai fehér 297.50—
302.50, bánáti 282.50-285. Liszt 0-ás 
Gü. és 0-ás G. bácskai 470-480, 2-es 
455—465, 5-ös 440 -450, 6-os 420—430, 
7-es 350- 360. Korpa, bácskai jutazsá
kokban 215- 220, szerémi 215—220, bá
náti 200—210. Irányzat tengerinél lany
ha, máskülönben változatlan.

Budapesti gabonatőzsde, junius 18. A 
gabonatőzsdén az irányzat tartott, az 
árak alig változtak. Hivatalos árfolya
mok pengő-értékben a határidőpiacon: 
Búza októberre 30.26—30.34, zárlat 
30.28—30.30, márciusra 32.34—32.42, 
zárlat 32.34—32.36, rozs októberre 26.02 
—26.16, zárlat 26.06—26.C8, márciusra 
27.84- 27.56, zárlat 27.88—27.90, tenge
ri júliusra 29.56—29.58, zárlat 29.56— 
29.58, májusra 25.34—25.40, zárlat 25.34 
—25.36. A készárupiacon: Búza 33.60 
—35.30, rozs 30.25—30.50, árpa 29—30, 
zab 32.50—33.70, tengeri 29.20—30.40, 
korpa 23.90—24.10.

Budapesti értéktőzsde, junius 18. Ma
gyar Hitel 84.9, Osztrák Hitel 47.5, Ke
reskedelmi Bank 113.5, Magyar Cukor 
171, Georgia 15, Rimamurányi 103.7, 
Salgó 67.1. Kőszén 822, Bródi Vagon 
40.2, Nasici 183, Ganz Danubius 160, 
Ganz Villamos 135.5. Athenaeum 39.S, 
Nova 51.7, Lcvantc 23.4, Pesti Hazai 
215. Irányzat: lanyha.

Budapesti állatvásár, junius 18. A vá
gómarhavásárra 214 állatot hajtottak 
fel. Árak kilónkint: Ökör legjobb 98— 
116 fillér, közepes 74—96, gyenge 52— 
72, bika jobb 100—108, közepes 86^-98, 
gyenge 75—84, tehén jobb 94—112, kö
zepes 72—92, gyenge 52—70, bivaly 60, 
növendékmarha 75—100, kicsontozni 
való marha 40—50 fillér. Irányzat: 
élénk. A sertésvásárra 4200 ál'atot haj
tottak fel. Árak kilónkint élősúlyban: 
Könnyű sertés 1.36—1.44, közepes 1.46 
—1.54. nehéz 1.54—1.59 pengő. Irány' 
zat: élénk.

V íz á l lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bczdán 416 
(0), Apatin 5C6 (+1), Bogojcvó 492 
(+4), Vukovár 400 (+2), Palánka 396 
(+4). Noviszad 395 (+1), Zemun 3o2 
(+22), Pancsevó 314 (—8), Szmederc- 
vó 396 (—4), Orsóvá 337 (0). Dráva: 
Gszijek 300 (+2). Száva: Mitrovica 229 
( 12), Beograd 272 ( 6). Tisza: Szcn-
ta 32 ( 14), Bccscj 2S8 (—52), Titcl 
400 (-4 ).
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S P O R T
T e n a i s z v e r s e n y  a  V a j d a s á g  

é s  S z e r b ia  k ö z ö t t
M e g a k a H a  m ÍSS? “ a m e ,y  é l e s z t e n i

a k a r j a  a  t e n n is z s p o r t o t  a  V a jd a s á g b a n
A Hartmann-scrleg bizottsága, amely 

legutóbb Palicson ülésezett, határozatilag 
kimondotta, hogy ezentúl nem, min* 
»Hartmann-serleg bizottsága*, hanem 
mint >Medjukiiibski Odbor Vojvodjanskih 
Utaktnica* néven fog működni, illetve 
átalakulni, melynek rövidítése »MOVU« 
lesz. A »MOYU« célja a tennlszsport fej
lesztése és népszeriisitéso a Vajdaságban.

A »M()VU«, mint versenyt rendező fó
rum e ho huszonharmadikán és huszon
negyedikén rendezi első versenyét Pa
lloson, mégpedig Vojvodina és Beograd, 
illetve Szerbia között, melyen a Vajda
ságot Balázs Iván, Flamann Péter, Cser-

B a lá z s  k i t ű n ő  f o r m á j a  v o l t  
a  p a l i c s i  v e r s e n y  s z e n z á c i ó j a

A palicsi tenniszklub szombati és va
sárnapi nemzetközi versenyét a rossz 
időjárás miatt csak igen kisszámú kö
zönség nézte végig.

A vasárnapi versenyt Radovics, Ba
lázs—Krepuska, Takács (Budapest) pá
ros mérkőzése nyitotta meg. A vajdasá
giak igen szépen tartották magukat, de 
7:5 arányban meg kelleti hajolniok a 
budapestiek nagyobb tudása előtt. Ez
után Takács Bokornéval —Balázs Sclire- 
ger Lilivel vegyes páros mérkőzést ját
szottak, amelyet 6:4, 7:5 arányban Ta
kács, Bokornc pár nyert meg. Takács— 
Balázs férfi egyes magasnivóju játékot 
hozott. Takács nagyszerű formában öl
döklő küzdelem után 6:4 nyerte az első 
settet, miután Balázs a kiegyenlítés le
hetőségének pillanatában két peches lab
dával elvesztette erre esélyét. A második 
settben Balázs állandó támadásai köze
pette 3:3-as állásnál az újból megeredő 
eső következtében a játék félbeszakadt. 
Takács igazolta jó hírét; nagyszerű

nojarov Vladimir és Radovics Iván, Szer
biát pedig: Popovies, Seijekctinsky, Ka- 
ciancsics és Ncdics fogják képviselni. 
Összesen tizenegy verseny kerül lebo
nyolításra: négy férfi egyes, két női 
egyes, két férfi páros, egy női páros és 
két vegyes páros. A nőlszámokban a 
Vajdaságot a legnagyobb valószínűség 
szerint Bokorné és Schreger Lili fogja 
képviselni, de ha jó formában lesz Uzc- 
lacné, úgy talán ő fog játszani. Ezt csak 
később döntik el.

A »MOVU« felkéri az összes klubokat, 
hogy munkájukban a klubok minél hat
hatósabban támogassák.

kiszámíthatatlan bachandjeivcl és voley- 
játékával nagy sikert aratott. A szervi
ed viszonylag gyengék, de ezt pótolja 
nála a remek futó-technika. Krepuska, a 
másik budapesti játékos szintén jó for
mában van és különösen a négyesben 
mutatott vo'.ey-játéka volt meglepetés.

A legnagyobb sikert Balázs aratta, aki 
nagyszerű formában van. Radovics is 
teljes mértékben kielégített. A hölgyek 
közül Bokorné először gyengébben, ké
sőbb kiválóan játszott. Schweger Lili el
maradt utóbbi időben mutatott teljesít- 1 
menyeitől. Kiss Panni újból meglepetés
ben részesítette híveit és bebizonyította, 
hogy a női páros külön specialistája. 
Qáborné a várt játékot nyújtotta.

Siflis az olimpiád legjobb kapusa. 
Bécs legelőkelőbb sportlapja, a »Sport- 
Taghlatt* egyik legutóbbi számában re
miniszcenciákat közöl a nemrég lezaj
lott amszterdami futball-olitnpiádról és

őles kritikát mond az összes felvonult 
csapatokról. A cikk végén összeállított 
egy csapatot, amely szerinte az olim
piádon résztvett játékosok legjobbjai- 
ból alakulna és amely Így festene: Siflis 
(Jugoszlávia) — Arispe (Uruguay), Na- 
sazzi (Uruguay) — Evaristo (Argentina), 
Eernandez (Uruguay), Andrade (Uru
guay) — Urdinaran (Uruguay), Scaro- 
ne (Uruguay), Braine (Belgium), Mag- 
nozzi (Olaszország), Orsi (Argentina). 
Bármennyire hízelgő Szuboticára és Ju
goszláviára, hogy a bécsi cikkiró Siflist 
állította be az előkelő együttesbe, ép- 
oly szerencse, hogy a kritikus nem látta 
Siflist nuilt vasárnapi zagrebi mérkőzé
sén, mert ez talán megváltoztatta volna 
hízelgő véleményét.

BEOGRAD
Beograd—Noviszad 3:3 (0:2). A no- 

viszadi csapat ellen a komplett Jugo
szlávia állt ki. A noviszadiak igen jó 
játékot nyújtottak.

ZAGREB
Floridsdorí—Gradjanszki 2:2 (1:1). 

BÉCS
Slovan—Ad ml r a 3:1.
Rapid—VSC 2:1.

PRÁGA
Slavila—Teplitzer FC 4:1.
Sparta— Vrsovica 2:0.

SZEGED
Bástya—Somogy 5:1 (2:0).

POZSONY
Budai »33«—líratiszlava 4:1 (2:1).
A magyar profibajnokság vég’eges 

állása. Budapestről jelentik: A magyar 
proiibajnokság utolsó mérkőzését leját
szották és a helyezések a következő- 
kép alakultak: 1. Ferencváros 39 pont, 
2. Hungária 35 pont, 3. Újpest 34 pont, 
4. Szabaria 33 pont, 5. III. kér. 13 pont, 
6. Nemzeti 18 pont, 7. Bástya 16 pont, 
8. Budai »33« 16 pont, 9. Kispest 15 
pont, 10. Vasas 14 pont, 11. Bocskay 13 
pont, 12. Attila 12 pont.

Újabb serleget ajánlottak fel a vaj
dasági tennlszsport fejlesztésére. Od
zsaci a »M0VU«-nak vándorscrleget 
ajánlott fel, melyet az elfogadott és mint 
»Odzsaci Vándorserlege* fog szerepelni 
A verseny öt férfi egyesből és két férfi 
párosból fog állni, vagyis hét versenyből,

melyből a győzteseknek négy pontot kell1 
nyernie. Első évben a döntőt Odzsacin 
játsszák, mig a többi döntőt ott, ahol a' 
győztes team klubja van. Az első évben a, 
challenge-team Odzsaci vendége lesz. At 
feltéte’cket illetően a Hartmann-serfec 
propoziciója irányadó. Nevezési dif 
klubonként száz dinár. A nevezések Bo
kor Béla címre küldendők a nevezési díj
jal együtt, lehetőleg minél előbb, hogy a' 
bizottság a .verseny időpontját megálla
píthassa. Dr.xGortva János, Becse leg
jobb tenniszezőjp ugyancsak felajánlott a 
»M()VU«-nak egy női vándorserleget, 
melyért jövő évtől kezdődőleg fognak 
versenyezni a Vajdaság legjobb női teu- 
niszjátékosal. A versenyt a Vajdaságban 
rendezendő nemzeti és nemzetközi ver
senyekkel párhuzamosan rendezik meg.

Közgazdaság
Bécsi marhavásár, junius 18. (Josef 

Saborsky & Söline, Wien, St. Marx je
lentése.) Felhajtás 3643 hízott, 500 ki
csontozni való, összesen 4143 darab 
szarvasmarha, ebből 272 jugoszláviai ere
detű. Irányzat 5 garassal olcsóbb.

A vajdasági fiiszernagykereskedők: 
egyesületének választmányi ülése Novl- 
szadon. Noviszadról jelentik: A vajda
sági fiiszernagykereskedők egyesületé
nek választmánya vasárnap délelőtt fél
tizenegy órakor a noviszadi Lloyd helyi
ségeiben Racics György elnökletével ülést 
tartott, amelyen a választmányi tagok’ 
majdnem teljes számmal jlentek meg. A 
választmány röviddel ezelőtt pályázatot 
irt ki a megszervezendő titkári állásra^ 
amelyre nagyszámú ajánlat érkezett A 
választmány négy ajánlattevőt szemelt 
ki, akikkel az elnök személyesen fog tár
gyalni és a legmegfelelőbbet szerződtetni 
fogja. A választmány foglalkozott ezután 
a cukorel'átás kérdésével, miután a ha
zai cukorgyárak készletei fogytán van
nak. A választmány elhatározta, hogy, 
megkeresi a cukorkartelt, hogy az gon
doskodjon a külföldi cukor pótlásáról,' 
nehogy a nagykereskedők kénytelenek 
legyenek külün-kii’.ün külföldi gyárakhoz 
fordulni. Az ülés után a Kraljica Mária 
szállodában társasebéd volt.

IL o u i s  H é m o n :

A Z  Ö K Ö L V ÍV Ó
S p o r t r e g é n y (35)

Pat nem értette a kérdést, de valahogy hatá
rozatlanul hallotta a »jobb kéz« szót és oda- 
nyujtotta ezt a kezét. A tréner egy pillanatra 
megtapogatta a keztyiin keresztül, igyekezve 
megkülönböztetni az eltörött és a még ép csonto
kat; azután hirtelen erősebben megmarkolta és 
behajtotta az ujjak:)t. Patből a fájdalom orditása 
tört fel és egy mozdulata olyannak látszott, 
mintha fel akarna ugrani, de három ápolójától 
visszatartva ülve maradt, homlokát kiverte a 
verejték, te tőtől-talpig reszketett.

Mikor el kellett hagyni zsámolyát a tizen
harmadik menet kezdetéhez, még gyengébbnek 
érezte mayát, mint előbb. De az egész testét 
megráz) erős fá'dalom magához téritette és 
jobb ök’éí most erőszakosan összecsuktak a szo
ros kötelék és a keztyii alatt.

A néger első támadása mégegyszer a föld- 
r° dobta; mikor ismét fel akart kelni, Andy 
d a rk s  >u hangját hallotta, aki a köteleken keresz
tül felkiabált hozzá:

— Van ideje fiam. pihenjen.
Hót vagy nyo’c másodpercig mozdulatlanul 

maradt, féltérdével a földet érintve és most az 
eszét vevő szédülés végleg elmúlt, öntudata tel
jesen visszatért.

1’eltekintett; maga előtt hat lépésnyire a 
feketét látta, ott lesett reá, biztos győ
zelme tudatában, gorilla ábrázatan az üdvösség 
mosolyával. A ringed túl pedig egész világosan 
tudta megkülönböztetni a nézőket: a világos női 
ruháktól 'tarkitolt fekete öltönyök köveit és főleg 
az arcokat, a számtalan feléje forduló fehér arcot

A mérkőzés kezdete óta most először értette 
meg, hogy őt legyözöítnek hitték mindezek az 
emberek, az fajából való tizenötezer asszony s

férfi, akik az ő győzelmét látni jöttek ide. Abban 
a pár másodpercben, áruig féltérdre ereszkedve pi
hent, a termet megtöltő nagy csend hatott reá 
legerősebben, az ő reá számitó lordok és gentle- 
mének halálos csendje.

Óh! netn volt szüksége segítségül hívni a bá
torságát, mert a bátorság az ö fa.itájabeli ember 
egyéniségének egyik jellemző fölényezője és so
hasem hagyja el őket. Lassan felemelkedett és 
eszébe jutott, hogy jobb ökle most be van csukva, 
azt használni is tudja.

Mikor Sam Langlon feléje közeledett, eszébe 
jutottak trénerének régebben adott tanácsai. Szé- 
dil'cst színlelt, néhány pillanatig a kötelek mentén 
tántorgott és mikor a fekete test a kellő közelség
be ért, állkapcsa mint egy satu szorult össze és 
teljes erejével a gyomrába vágott.

Kiáltások, lárma, zaj hangzott fel a teremben. 
Pat semmit sem hallott, mert az ütés, amelyet ösz- 
szetört öklével mért a feketére, halálos fájdalmat 
keltett. Egész testét átjárta ez a kimondhatatlan 
kin és nem engedte, hogy más érzést is tudomásul 
vehessen. De megtudott valami mást. azt. hogy a 
keztyü és a szoros kötelékek kettős vértezet? 
alatt, megnyomorított, ökölbe kényszeritett keze 
most már elég szilárd tömeget képez és ütni és 
zúzni is tud vele.

Dühös fájdalmában éber maradt, sőt világo
san látó. Sam Langdon támadott; jobbjának egye 
ues ütését félig megállította, kivédett egy máso 
dik ütést mégegyszer kiegyenesedett és teljes len- 
cülettcl lökte törött öklét, hogy bezúzza a fekete 
testet. A most következő néhány pillanatnyi nyu
galom elég volt, hogy felébredjen támadó kedve. 
Egy másodpercig ő vezette a táncot, de minden 
különösebb eredmény nélkül, kissé habozva, mert 
úgy tűnt fel neki, mintha ellenfele ravaszkodna 
és meglepetést készít elő.

A gongütés, amely az előző menet végét je 
lezte, halálos csendben gyűrűzött el, mint a lélek
harang csengése, most a kiáltások és tapsok vi
harát szabadította fel. A nézők nem tudták, hogy 
Battling Malone jobb öklén, amellyel a feketét ka
lapálta, három csont eltört, de homályosan érez

ték, hogy abban, ami most előttük a ringben leját
szódik, van valami barbár hősiesség és ez m eg
borzongatta őket, a Patet szivacsoló Andy Clark
son azt súgta neki:

— Ez az! Jól van! A jobb öklével, csak a 
derekára üssön, az kevésbbé kemény..- És azt hi
szem, igazán mondom, ezzel a négerrel történt 
valami, de még nem tudom mi!

A tizennegyedik menet alatt Sam Langdon 
olyan gonddal védte az oldalait, hogy mindenhon
nan felhangzottá kiáltás:

— Az oldalát, Malone, az oldalát, oda üssön í 
Ott tette előbb tönkre!

Battling Malone karja ujjai hegyétől egész a 
könyökéig haldokolt, de a feléje törő lárma ösz
tönzésére és vad, nagy bátorságának még erőseb
ben zajgó biztatására megkereste és tízszer ta 
lálta el a néger oldalát, vígan nyomorítva ron
gyos hustömeggé saját öklét. És hirtelen észre
vette, hogy Sam Langdon már nem üt.

A gorillaarc furcsán átalakult, elvesztette 
djirva, ravasz kifejezését; a duzzadt ajkak szá 
nalmas fintorra nyíltak, a kiugró homlokcsont 
alatt a néger szeme szenvedő gyerm ekszem m é  
változott.

Pat egy pillanat alatt rajta volt, a kötelekre 
lökdöste és vakon ütötte mindkét kezével. Még 
egy test-test elleni küzdelem következett és mi
kor Pat újabb támadásra készülve egy lépést 
hátrált. Sam Langdon is hátralépett, lemondó 
mozdulattal.

— Elég, — mondta halkan, — nekem már 
elég. — És a ring sarkába ment, lábát nehezen 
vonszolva, egyik kezével az oldalát fogva, fáradt 
öreg emberhez hasonlított.

A meglepetés első pillanatában senki serr 
tudta, mi történt, de mihelyt megértették, hogy iga
zán vége van és a fekete bajnok feladja a harcot, 
az önkívületben lévő angol tömeg vad harsonában 
tört ki: semmi rendetlenség, nem tódultak a győz
tes felé, de tizenötezer ember állt fel és teli tüdő
vé', egyszerre ordította a szűnni nem akard 
>;llurrá«-t.

(Folyt, köv.)
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NYILT-TÉR
Mesni Skolski Odbor Baéka Topola.
Br. 361—928.

O g la s
Mesni skolski odbor u Baőkoj Topoli ovim 

raspisuje stecaj za nabavku 30 bagona drveta za 
ovdaSnje Skole.

Drvo mora biti 2 godrénja seőa, príma buko- 
ve cepanice.

Liferacija mora biti izvrSena do 15- septem- 
bra 1928. g.

Ponude se primaju do 1. jula t. g. Licita- 
cija óe se odráati na dan 1. jula u kancelariji osn. 
Skole.

Backa Topola, 16. juna 1928. god.
Milivo] Romié Szirtes Sándor

upravitelj-delovodja. 6163 predsednik.

F ö ld e la d á s

bAcsmegyei napló

H ir d e t m é n y
Alulírott zárgondnok ezennel közhírré te

szem, hogy 1928. évi junius hó 24-ik napján dél 
előtt 9 órakor Crna-Bara község nagytermében 
megtartandó nyilvános árverésen el fogom adni 
230 hold szántóföld haszonélvezetét az idei gaz 
dasági évre. Az ingatlanok a crna-barai és sza- 
nádi határban fekszenek és művelési ágak sze
rint a következőkép oszlanak meg: Körülbelül 
170 hold búzával van bevetve, 40 hold kukoricá
val, 10 hold herével és a többi árpával, rozzsal,
cukorrépával. „ „ _

Az árverési feltételek megtudhatók Dr. 
László Dezső novakanizsai ügyvédtől, aki az é r
deklődésekre felvilágosítással szolgál.
6160 Dragié Vujié zárgondnok

Újonnan berendezett gyárüz nem ben
. kgr-ja 4*j0 d in .

4*—• » 4*—
I-a szalon kenyér 
I-a fehér „
I-a rozs 9 
Félbarna S-59

99
99
99

1928 juníus 19

E la d ó
f ö ld b ir t o k o k  T ú r ij á n

2 és fél lánc  közvetlenü l a 
falu  a la tt, 12 lánc 2 k n.-re 
a  községtő l. Cim a  k iadóban

6175

O lcsó  jé g g y á rtó g é p
teljesen jókat'an, komp e. szor 9ÜJ kg napi telj1 t- 
mennyel, teljes fe szereléssel Ju tányos ál’O : eladó.
Kíi örösei ajánlható olyan helyre, ahol a hüté hez 
kevés viz áll rendelkezésre. A ve/ő a sz zón alatt 
a vételár háromszorosát is megkeresheti Felvilágo
sítással szolgál: r.ardos hirdetőit oda, Áovis d, «

Vilson trg — Telefon 2370 Sí

E hó  24 .-én  d. e. 10 ó ra k o r
m a g á n á r v e r é s  e n

e la d u n k  iro d á n kb a n  6 0  h o ld , a 
rasz tina i ha tá rban  fe kvő  szán tó 
fö ld e t. I ) r . p o p o v i é  K o s t a

D r . G é l R e z s ő
íot ügyvédek

É r t e s í t é s
Bátor vagyok a n. é. vevőközönségemet ér

tesíteni, hogy megrongált egészségem hely reá’ 1 itása 
végett üzletem vezetésétől kénytelen vagyok bi
zonyos Időre visszavonulni. Egészségem helyre
álltáig az üzem vezetésével eddigi első segédemet, 
D ózsa J ó zse f urat, az üzleti ügyeim vezetésével 
ped g Xis Eduard urat bíztam meg.

A n. é. közönség további szives pártfogását 
kérve, teljes tisztelettel

Faragó Arlurné
sütőrnester

í j  v?*. .  A v v A - ' V - f -i' >.’• *1 la-

Á ,

MI,

í »'-S ♦ i

5»í’a

• *. •
if* »* s

Azonkívül havonta áruban
visszafizeti a vásárolt érték 1 9 0 °-ái!

Ál’andóan friss és elsőrangú sü'.eményl
Egész napon át süt privát kenyeret és tüteményt! 

SII5ALIÉ ILLÉS
K E N Y É R G Y Á R A

Subüiica, Petrogradska ul. 12 o

3
n
ijor

• •• *I I * -

©
L*tC

A válaszért forduljon a .Száva* ÁltaHnoa Biztosító 
R-T. fiókigazgatóságához, Novisad, Vilet;é~v.i ul. 19

S S í ü r ö r a d ö k e l
csakis a s p e  ú is k /ső tánó l vúsá ölj n, ahol e s í rendű vászon- 
kazettát már 8) dinárért l áp nál, le ,nagyobb c« u >é-’>őrö d 
e sőrend vászonból 200 dinár, ugya ioz e lsö rm d l disznóbőr
ből, 75 cm. hnsv/.u 750 f i i .  — D iv ito ; bő ridi ;ü ők minden 
dlvaiszinben m r  70 dinárért kaph it >k. T sséi< me győzö m  

miadnn v é l e '  : é n y s z o r  nélkül 
V U L K A N  F IB R E  B Ő R Ö N D  G Y Á R I L E R A K  A T A  

SCHLÁGER HENRIK
a p e o i A l i s b ő r ö u i Ö 3 és b ó r á r a  B z a k t t z le le

Suv o itca , Kr. A U ksandra u ’. 1

Csijeki Vasöntöde és Gfpgyár R-T.

állandó alkalma
zást nyernek az

gyárában, O3’JEX

t-IC

6 90

U
E L A D Ó

nagy tétel (70—80 darab) prim a

gum m ifényező  kemence
mi”den nagyságban. Kérdezős- 
ködősek „Pec 80“ jelige alatt 

jugomosse Zagreb, Zrinjevac 20 címre küldendők

Saját pénzének az ellensége, ha nem AMI Cl A kereskedőnél vásárol! 
Gyűjtsön AMICI A bélyeget, minden telegyüjíött iv készpénzt nyer! 

Minden hónapban sorsolások. Az első húzások júliusban lesznek
M is id e n  2 0  d in á ir  u íú u  1 AM SCÍA b é S y e g  j á r

a  b e v á s á r l á s a i  u t á n  O I I C I A  b é l y e g e t :

K on/ath d. d., rádió- és rádioalkairészek, PsS’ésva  
u ’. Telefon 623.

Miia M edjanski, vaskereskedés, Karadjordjev trg  
Telefon 369.

Sieiner Imre cukrászdája, Je!a£"éeva ul. Te’. 206. 
Herzl drogéria, Aleksandrova ul. Telefon 165.
ö s ta  c pőkereskedés, Húspiac
„Jed’n sívo“ papirkereskedés, Karadjordjev trg . Te

lefon 744.
„A leksa“ nyakkendőgyár, Korzó 
„Ignis" J. W ríh, füzianyagkereskedés, V ilsonova 16. 

Telefon 503.
M ayerhoff Ad>3f, optikus. Korzó 
Beck Jenő, kö ölt- és szüv'Jttáru. Gyümölc^p’ac 
Kakié Slavko hentes és m észáros. Városháza  
Hoffmann J ó ’.sef, faszer- és vegyesáru. Csirkepiac 
Spitzer Lajos, s: üss és gyerm ekkonfekció. Sokolska ul. 
Klopfer Ignác, divat- és rövidáru. Karadjordjev trg  
K u res Milos, fűszer- és csem egekereskedés. Tel. 483  
Landauer Márton, drogéria. Korzó

S z u b o t i c á n  a  k ö v e t k e z ő  c é g e k n é l  k t

Sugár Manó, fűszer- és csem egekereskedéF, Gyü
m ölcspiac. Telefon 47.

A. Mayerhoff optikus, Korzó
Bányai Mavro, női kalapkcllék és rövidáru-kereske

dése, Városháza
Horovic Malija, textilkereskedés, Húspiac 
Braca Stipanöevíé, úri és női divatárukereskedés, Korzó 
S. Ad. Engl, varrógép- és kerékpárkereskedós, Gyü

m ölcspiac. Telefon 815.
Mariélé i Jankovié, könyv- és papirkereskedés, Ka

radjordjev trg. Telefon 252.
Braéa Kunec, üveg- és porcellánkereskedés, Kara

djordjev trg
Chic de Paris, c’pokereskedés. Korzó.
Körösi Gáza, fűszer- é s  csem egekereskedés, . Gyü

m ölcspiac. Telefon 513.
Balázs J Jenő, divat- és rövidárukereskedés, Korzó 
Pressburger Sándor, uriszabóság, szövet- és hélés- 

árukereskedés
Sup. Aleksandra Kraus-a, pincebolt. Kakas-iskola

Képviselet a Felsőbácska részére:

R a d io  R e k lá m  J u g o s l a v i a ,  S u b o t i c a ,  M a n o j lo v ié e v a  u l .  7

5*

ki

i £

rá
$8

a?

W)í0 P osta fiók  48 — T elefon  820
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K a p h a tó :
Herd Jenő drogéria, Suooíica 
Bra.a M ner parfilnierij-,, Nov s. d 
F d i ir  gyo yazcrtar, B. fopola 
Fehér J ro je ria , honl»or 
O reveny d o erija, B. Pa’anka 
Kozmetikai intézet, St. ÖcéeJ 
(jav  m ski N mad, brbobran 
Kaponyai Illés, ót. Moravica 
Paul Theis*, Novi V.bas 
Pefan Art, Kula
Papp Z lián, Pc hetid 
M ill Karoly, M ali-'d  ioS

va ami finom, az anyai 
kéretetté l rokoi ét zés, melyei
3 CVaÍ??? virágot neveiébe vá.t ki a jó embetb i.

Gyönyörű 
virágai lesznek
ha KANJPOS nő vény tán* ó'
h ‘ 8ZD d ég a ho?zí »’edékch 
utajitó o ból mcgtuiidja a he
lyes vi i nevelést. C totni ja 

12*50 és 4^ dinár

\  veszteségnél süli aptószárnyas 
nevelésre 49 év ót i becsületei 
Déváit a KOikO bfci onf.p >r» 
Az eleié; h z rendszrreoen 
adott evtsz Ccekéiy adagot, kai 
meglepő ha a* . 1 u o<, tü ln i* 

való, vatam.ut
s z o lg a lm a in  tojó  

bavom lit «<I
Megbízható ellenszere a beteg- 
•é jeknea. Un verzőlis h.tasu 
**zer és úldéBa a bai o 11 f iuri var rt a k

Kovács Antal-féle téglagyár bérlője

Hermann Vilmos, Sub otic a
ajánl legolcsóbban mindenfajta épitő !

T bovlje-i ( frhaii)

E  G L A

o
3

oltott mé;z, elszigetelő
lemez pirafás, kátrány 
tetőlemez, Alabn.ter- 
glpsz, kőpor, dunai 

homok

Sípos Sándor
Subotica,

I., Sokolska uica 6. 
Telef-n 8-68

SZ.
139

O lc s ó
tűzifa

Kiárusítás miatt 100 kg
vágott fa házhoz szál

lítva
2 5 d in á r
1000 k*r.-on felüli ren
delésnél 50 k j  g y u jtó -  
fát ingy n adok. — 
Egyben értesítem a m. 
t. közön:éget, hogy jú 
nius 15-t5i fatelepemet 
Sencanski p u t 83. sz„ 
alá helyeztem át. (Ha- 

risnyajyár m .llett)

Drvara „ B 0 S N A “
a teherpá’y udvarral szem

ben — Te efon : 5-12

lig y s M o  i

Kékkő, m ontcc.tn  99%  
Kézkenpor, 10%  és 20° a 
Kénpor, l a, „Flor:aste!a“ 
A !© c
Sűhw i furti zcíd, 100% 
Quas.k-I gyf ry cs 
?.l rm sz, 115% és 
R jf ia extra ma, unga 
Ispo esőbbm besrer’.xhstő
K lJ  Ü T É S  M IL O á
»(b zö' - crem .'jjt ü le ebe i 

’c , h m ’ c. T . *83*>’• n

á kává akkor ió
ha íri s!

Csomagja lü, 4J és 115 dinér
drog riák, v’r . l ’-és in t kereskedések árus tják. 

hzU u lU é j e.örchzetés e lcnvb.n franko, U tb iv iite l nem küldök.
Schumacher Z. gyégysz -vegyl’aUat. Crvenka (SHS)

O.vashatja kedden, cs.'db tökön és zomba-o t

ÍEGFÍN0MA3B FklANCiA T Á U  AOLAJ

CROIX VERTE"n
K Ü L Ö N L E G E S S É G

SALÁTÁKHOZ
MA JONNÉZEKHEZ 

F Ő Z É S R E  
ÉS S Ü T É S R E

S. R. S. VEZÉRKÉPVISELET
I 1 S S 8 E  FLECHE i  t o .  BEOGHfl-*

ZÖLDkereszt

CMI—*

99 K A
A kiváló és legjO/oan bevált különleges g'.er nemi neu- 
raszlén i, lehangoltság, kedvetlenség el.en, kUlönöon 
r.g-Vyosh te is u tó  után, félónk ;ég és bAtoriala?sd<j 
(nö xnéb esn’ ón. Rendid vü i eredmény ok ! B óa .d iiö  d 
le hnvrtobb orvosin.tárai és orvo ai kilünö. n nyilatkoz
nak e rőla3z»rrő’. Nem Izgató v.eri Te’j >sen á/ta.mat’a n !

t F é r f i n k  —• F 1 g v e 1 o m !
Kéne még m i d ijnnnhs n M. U. Dr. bahasén t'tkos 
tanáé .ős tanulmányai alapján ttuueá i o lt bocin mat a 
hö zönöle elekkel együtt a i  „O K M A * Wezke ibm . b. w. 
Fab i.‘i c.wzn. pharm. P iA n ra to  In Boriin  vex irkáp- 
v i-e to ié tó l T7ien, Vb, FiHgrad&rgaBio 2;12. b?v.- ap elég

wrt.

Fcrdo C u lin ov ló :

B U R A
ciniii uovelláskötete kapható a
Minerva rt. könyvosztilylban

Á ra 20 d in á r

B i l l i a r d
d ú k \  g-olyó, m and iner- 
gum i, zö idposztó , L ig 
num Sanctum  te ke ^o lyó k  
és babák a legolcsóbban 

beszoroz.tetők 
Er ich  J .

esztergál’ osnáb SOMBOR 
Pnr.skn u ica  1 F23

89 7o
Mon’.ecfini olasz kékkő 

l-a Majinca r a f  ia 
Z 5h tlj io r  

I .  'g’y ío r  j ó c  i 
Á !o e

a lenclcfó'Jben kófhatá 
nagyban is Nojcso Géza 
c gns', b.’ubotc n. w3

■'f

Szereti a salátát?
U.r\’ csa'{ KEMÉNY-fé’e esz- 
szencet lim itá ro n  hozza; 
ezt kérje a tuszerüzletekben

U orka és paprika
állandóan kapható

K em én y  Dezső
ecet és konzervgyárában 
b, Vojnoviéeva ul. 5

*416’

Szóid bá ’.isra a'apitott, nagy 
vevő tőrrel rendé kezö, jól be

vezetett bácskai

n a g y k e re s k e d é s
nagyobb tőkével

t á r s a t  k e r e s
*‘za .tufiá j ne ín szi'úség. s. Ajan- 
la ok „Va uta ' jd i  jére t*ch nolka 
Iliidetőirod.iba ?’ovisad Külden

dő < 595‘

•» 4-

au  e j ;

vásárolhat egy komplett hálát, ebédlőt és mindennemű bútort. Megna 
gyobbitott üzemünkben a leg nod^rnebb tu ’oroka elsőrendűen készít

ük. Forduljon hozzánk bizalo nmal, mielőtt bútort vásárol!

S s ö í i t i  é s  V i r á g  m ü lM a to rg y á r
S u btitica , S n d a rcv iéev a  u l. 51—20. T el. 383

£407

C s a k  j ó  k ö n y v e t  v e g y e n !
C s a k  a  jó  k ö n y v  o l c s ó !

C sa k  j ó  k ü n y v e t  s z á l l í t u n k !  
B ó e s m e g y e l  N a p ló  k ö n y  v o s z t á íy a

T ű z i f a I-a fürészgyárl kemény hulladék 
100 klgr.-ként házhoz szállítva

chamoHe-tóglat és -lisztet saját ipar
vágányán w jggoaba rakva,

valamint Suboticán az épltkezís helyszíné e szállítva, 
kedvoző fizetési feltételek mellett 

Levél- és táviratcím:

H erm ann V ilm os Subotica  
Karadiiéeva 12 Telefon : 7-09

t j  Író reg én y e  * Áriám D ezső

Falu a  hegyek között
Egy falusi Bovaryné s egy falusi Othello 
megragadó szépséggel elmondott története.

Ára 44 dinár
Kapható a Minerva r.-t. konyvosztályában

V a ló d i

amerikai maniz írsj
valamint k e n d e r k ó v e k ö tö - ,  továbbá 
gabonás-, l i s z t e s -  és k o r p á s z s á k - ,  

’4 vízm entes ponyva-, kerti- és tűzoltó- 
tömlő- és z s in e g á r u - s z ü k s é g  l e t é t  

legolcsóbban  
■ i n 1 l  r m r

ö
;<* cégnél Subotica, L, C:;ra D u h n a  ullca 1

gai f e d e z h e t i .
Interurban telelőn 192 

I  Kérjen árajánl ' tó t ! Kérjen árajánlatot!

« r

» ,

Utazók és átutazók 
figyelm ébe!

Keresse fel nlodernll' berende- J 
zt tf penzióm at, ahol

napi 55‘— dinárért étlap 
szerint ellátást és iszta

szobdt kap
H o te l  M u y l a n d

át.-Bsős’, Vas t-u!ca

Ujj fe lszcre lésU
első e:*dü állapotban lévő

a u t o m o b i l
ju ányos áiou

a z o n n a l  e l a d ó
esetleg a t ix k á s  átvehető 

(1927. Fo’ d).
SIRaMBERSER »  tails. APfllB

ASZTALOSOKNAK

gép m u n k a
SO d in á r

536'

« .  S P IT Z E R .
fdpar, I., Badaliésva ul. 5

v4.A.-3JU£tsá»...

PERINUM
r^sza»«iiww«Baw

lenyösósborszesz
l a  l e g j o b b  
| h á z i s z e r

i S u g á r  M a n ó
cégnél minden 20 dinár 
után 1 A m lc ia  bélyeg 

jár

Pergamen t-papir
elsőrendű minőség, nagy 
választékban az alanti áron

2 1 2 számú Í5 din.
3 Va .  70 ,

í t ó i c  és Jankovié
könyvkereskedők 

Subotlca, Karadjófdjev trg 3

E«ső Su jotic&i Tjjcsaruok
Rudié ul.

árjegyzéke
Naponta gerantált friss ura ta’w i 
tejtermékek, melyek saiát gyá- 
runkben lesznek fe dolgozva :
Tej, literje . . . /  3 — din. 
P é ie lt  te jfe l, kg.-ja »
í-n teava j, kg.-ja . 43*— •
Tehén tú ró , kg.-ja • 7'— 9
J o izn la i trappista- 

ta  t, kg.-ja • • • 50 — v
Saját trappista*

sajt, kg.-ja • • • 30*— •
Cnienthali*sajt, nagy

lyukacsos, kg.-ja 50*— „
valamint t a r h ó ,  a l u d t t e j  er 

j o t hu .t
Viszonteladódnak n gy áren

gedmény

Montccatini
o la sz  k é k k ő

ára 7*70 dinár
R a f f i a  !
ára 22*50 d nár

S eh a f f ^ R  ó'zánál
Subotica. Te'eíon 573

wrr'

C i p ő -
di vatkülonl e jességokat
mérték után, jutányos áron é- 
a legszebb kivile.b?n kés i

F e l r ó  '
Sokolska ul. 1

Fiú tanoncnak felvétetik
Ugyanott egy haszná t 
női va  r ró  g é i) el n ó

5P
oo

TÁRSÁT
k eresek
közrem űködéssel és töké
vel. — A já n la to ka t „B iz- 
os jövő  1928** je lig é n  a

k ia d ó h iva ta l to vá b b it
tíl2?

ü t é s e i

6198

e i i a s

a Vajdaságra főképviselőként

a k v i z í c i ó s  e r ő t
Szubolica székhellyel és azonkívül hasonló m i
nőségben Novisadra is. Csak in lc llig e m  urak, 
akik energiával, szorgalomm al és szervező ké
pességgel birnak és állandó állást óhajtanak  
szerezn*. K ü ld jé k  be részletes a já n la ta ik a t  
„L E B E N S S T E L L U N G " jelige alatt a kiadóhiva
talba. Beszervezés után íő eg irodai ténykedés 
nagy kereseti kilátással. —  Garancia szükséges.

íiírxA-< *. ' V/í'’, •• h.1| » ‘ ,<•< * , /  * ■ V s .4» y-- 1. *

Kötözött puha hulladék 1 méter hosszban 
kemény hűl adók « »
l-a bükkhasáb, vegyes hasáb vagontétolekben 
a legolcsóbb napi áron

J. Viijkoíic i Drug
Jakiőeva 41 5217 Telefon 669
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L IF K A  K E R T -M O Z I
z rdán utójira

T Ö R V É N Y E N  K Í V Ü L
JOAN CRAWFORD, J OHM GILBERT újdonsága  

CsfltSrtSktől vasárnapig
Szoboticán először 1 Uj fe dolgozásban

N A P O L E O N
A korzikai s a » ifjúkor *, diadala és szerelmi élete 
filmen. Rindezte Abel Gince. Francia ir.estermü.

E enkivül:
F é n y e s  e s k ü v ő i  ü n n e p é ly
HARTMANN RXFAKLNÉ úrnő nagyúri ottüonában 

Szuho'ica e'ökelőségei i mm

Pancsevói 32 éves úriember 
keresi oly urhölgy ismeret
ségét, aki csónakpartnere 
lenne. Leveleket >Kölesö- 
nös titoktartás* jeligével _a 
kiadóh ivatai tovább 11. 6173

|  H Á Z A S S Á G  I
X A*\AAAAAAAAA*AAA.AAAAAAAAAJ
.Hugóm 22 éves polgári szü
lök gyermeke, igen szép, 
de falun kevés az ismeret 
sége és ezért keresem ez
úton házasság céljából úri
emberek ismeretségét. Ho
zománya 150- hold földbir 
tok 500.000 dinár készpénz 
és gazdasági felszerelés — 
Nem ragaszkodunk a gazda
sághoz, húgom szívesen 
menne városba vagy más 
vidékre is. Leveleket teljes 
címmel >Csinos« jeligére a 
kiadóba kérek. 6027

FOGLALKOZÁS

TestÖsegéd, aki a gyapjú 
festés és színkeverésben 
jártas, állandó alkalmazást 
kaphat. Jelentkezés Alek
sandrova ul. 9. Szőnyeg- 
gyárban. 6190
Férfiöltönyök varrása, for
dítása és javítása legolcsób
ban V. Kuntscher. Zrinjski 
trg 2. Gyümölcspiac. 6195
Kántor, okleveles, 24 éves. 
horvát, német és magyar 
nyelvben perfekt, állást ke 
rés. Jakab Fuder, Berki 
Mono§tor. 6188

Mődcben, deutsch-ungarisch- 
sprechend mit Jahreszeug- 
nissen sucht Stelle als 
Mádchen fúr Alles. Hősi 
Molter bei Dr. Fürst Növi 
Vrbas. 6159
Könyvelő többévi gyakor
lattal, a gabonaszakmában 
jártas, azonnali belépésre 
állást keres. Cim a kiadó
hivatalban. 6179
Keresek megbízható, fix- 
fizetéses, az olaj- és fa
szakmában jártas utazót, 
továbbá gyakorlattal biró, 
irodát önállóan vezetni tu
dó tisztviselőt. Marcel Stei
ner, Sombor. 6067
Ügyes negatív és positiv re- 
touschört julius 1-re fel
vesz Reményi, Subotica. 
__ ________________ 6076
Férfi, női és gyermekcipők, 
valamint szandálok nagy 
választékban; kézimunka
varrás, drukkolás olcsón, 
divatosan Budanovics Teré
ziánál, Rudies uccai pavil
ion. Ügyes himzölány fel 
vétetik. 1483
Faszakrcában képzett, ön
álló asztalosmester fűrész- 
gyárba, fatelepre, vagy fa-

APR Ó H IR D ETÉSEK
AptfhMetfe avr bU I dinír, ntM.fV«W» <•
U tx n rw o  .M B it  U<Idaabb .pwíhtrdoti. ára 10CmM le lW ly^M tt jU iy í. Uv»l*k«t UvákWtwk 

K M a i t k & M U  rfb aaU lyn  mUíUbmIL

K e r e s ü n k
agilis ü»ynö .őket (képviselőke.)
állami értékpapírok részlo’re való eladására az 
egész SHS királyság területére. Legkedvező, b 
feltételeket nyu’tjuk. Bőnkben részesülnek akir, 
már ebben a szakmában mü ödtek, Aján
latok „Agraria* Banka Beograd, Knez Mihajlova 
ulici 41. címre küldendők

V a d á s s z é k
Hosszú idő után u ' r a k o p h a t ó

v a d á s z l ő p o r

e red e  i gyári árban .
S a j á t  é r d e k ü k b e n  szerezn ék  b e  
szü k ség le tü k e t, m íg  a k é sz le t  tart

V . B a t a  S in
fegyver- és lőszer-nagykeres ed5 c4-g, SU30TICX

F O R D - a u t ó L a t  
Fordson tantorokat
tecscré’ek, ha Chevrol t 
autót; vagy Cormick illet
ve Hofherr tr .ktort vesz.

F öld vári B éla
l Stari R cej

VÉTEL-ELADÁS

VÁROSI H O Z

Szerda c. 5. tik
Ujdonágt Filmjjság 1

Az an n ő s  bosszút átl
burlezzk vígjáték

Zigotto és a  táncosnő
vigj ítélt. — Főszereplők 2

Zigo’to . . Larry Semon 
Anyja • . Mary C rr

A terem a legmodernebb hütőkésiü'ékkel van hűtve. 
Hűvösebb, nri'.it a szabadban

E’adó egv amerikai és 5 , ’ z n  _ a , «
métermázsa latin és eiiil . K Ü L Ö N F É L E  
betű minden elfogadható
árért. Pallas, Subo.ica. rö’úbőr’etet keresek gabo-

____________ ináért JOÜ—120 kg. holdig,
az. ajánlatokat kérem Peié' 
ügynöksége Subotica, Cara, 
Lazara ulica 5. 3959

1 drb 14 éves 6 HP fogas 
kerekes alakított Hofherr- 
Schrantz gyártmányú 
magán járó garnitúra, 
gástalan üzemképes álla
pótban eladó, esetleg búzá
ért is. Bővebb felvilágosítást 
nyújt, Agrikultura, Sombor 

5819

gőz
kifo-

Fiatal segéd
jó elárusít4 és kirakat- 
rendező, jobo rőfös-divat- 
üzl t résicre kerestetik. 
A’ánlatokat „Jó á'!ás“ 
jeligével „Re lám* hir
detőirodához, Novisad. 

a’62

Eladó jókarban levő ház 
VI., Mileticeva ul. 78.

5891

Czsp üzlethelyiség kiadó. 
Skotus Viatora ul. 8.
___________________ 6171
El8tíemeleti irodahelyiségek 
a főtéren november 1-re ki 
adók. Labor d. d. Prerado- 
viéeva ul. 18. Telefon 12. t 
___________________ 6164
Teljes ellátásra egy két fia
talembert (iparos, vagy ke
reskedő) olcsón elvállalok. 
Cim: özv. Grün Márkné,
VI. Stipe Grgica 15. (volt 
Kálmán-ucca.) 5815

Szivógázmotort 35—50 HP.
eredeti evárit, teljesen 
üzemképeset megvételre ke
resünk. Vulkan láncgvár. 
Ada. 6176

18 HP alakított MÁV gyárt
mányú szivógáz magánjáró,
1 drb 1000 mm. Schlick Ni
cholson gyártmányú csép
löszekrény bácskai elevá
torral és komplett felszere- .
léssel, igen jó állapotban, Háromszooás udvari la- 
valamint két éve használt I kas a belteren, piacon ju- 
12—1-1 HP Iloíherr-Schrantz ' hús 1-re kiadó. Vilsonova

Stráfkocsi, könnyű rugós.
----- - , egv után való. uj. ol- ____________________ _

termelő vállalathoz vezetői, cgón eiacjó. Biesz Miloé Házat keresek megvételre 
ispáni vagv ezekhez hason- in 6196 i,.
ló állást keres. Cim: Mol
nár könyvkereskedés Senta. 
________________  5936
Középiskolai tanulók ju
tányos áron való tanítását 
(francia nyelvet is) válla
lom. Cim a Kiadóban. 6092

Intelligent^ deutsche Er- 
zieherm sucht Stelle so
főrt anzutreten. Spricht 
perfekt auch serbo-kroatisch. 
Adresse in dér Administra
tion. 6194
Fiatal kovácssegédet fel
vesz Hauck Ferenc, kovács
mester, Lúg (Baranja).

?,0_35 éves nőtlen szoba- 
inas pusztára kerestetik. — 
Cím; Bogarasi gazdaság. 
Mali Idjos. 6182
Tizenhétéves izr. leány 
ajánlkozik 3 vagy 4 éves 
gyermekekhez. Gim a kiadó 
ban. Cl 72

gsb• ■'x I a

0
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□

Zongoramsster, aki jól zon
gorázik. éjjeli mulatóba 
azonnalra felvétetik. Cím 
Pereldick, Sombor, Lastina 
ul. 10. 6108
Elsőrangú, önálló szűcs se
géd, esetleg munkavezető, 
azonkívül szücsmunkásnő 
és gépésznö felvétetik. — 
Spitzer Lajos szörmeáruház 
Szubotica. 6134
Tralrtorkezelöt keresek
Fordson traktorhoz 850 hold 
szántásához. Weiler Mária 
Mokrin. 6095
Almo-nárt keres Glied ma • 
lom Szubotica. 6105

Obilié 16.
Keresek használt, jó álla
potban levő. könnyű steier- 
kocsit 1 lóra. Gim Median- 
ski vaskereskedés, Subotica

6190

Eladó 36 hold szántó, 
holdja 6000 dinár, ehhez 
még kapható 15 hold bérbe, 
holdankint 3mm búzáért. Az 
egész ősszel átvehető- Bő
vebbet Agentura Kramer 
Osijek, Kapucinska 12.

5978

beltérhez közel. Ajánlatokat 
Frankopanska 8. sz. kérek.

6169

Gazdasszonyi állást 
snk magános urnái, 
kiadóban.
H B B E 33E :

k ere-
Ci m a

5909

I 1 1 1 ' I I  ' ' l ’ H □ c a s e s

Egy drb nagy 21-es dup
la hengerszék, egy pár 
francia 42 colos kő stb. el
adó. Buzogány István, Baé- 
ko Petrovoselo. 612C
Ház berendezett vendéglő 
vei és vegyeskereskedéssel 
szabad kézből pladó. Milan 
Sokolovié, Stari Beóei, Zmai 
Jovina ulica 21, a sarkon

6177
55.000 drb elsőrendű tégla 
eladó. Save Tekelije ul. 35.

6186

Bánátban 203 kát. hold egv 
tagban fekvő szik- és talaj- 
vízmentes, f-kete, jól termő 
szántóföd épületekkel hol 
dánként 700(1 dinárért el
adó. Komoly vevőkkel csak 
személyesen tárgval Ga
vanszki Milos Subotica. 
Kralja Petra Park 7. 6167
E’adó a város közepén egy 
jól berendezett füszerüzlet. 
Gavanszki csődlömeygond- 
nok, Kralja Petra park. 7.

6166
Sentín 10 család Neiser- 
féle méh eladó. Gim Mun 
kástelepi iskola. 6168
4 KP Máv. szivógáz csóp. 
lögamitura elutazás miatt 
eladó. Cim Katona Pál 
Temerin. 6128
Használt egvlovas, sátoros 
hintót megvételre keres 
Glied malom Szubotica.

6106
1

gyártmányú szivógáz loco 
mobil 1070 mm-es cséplő
vel, teljes felszereléssel, ki
fogástalan állapotban. to
vábbá 4 éves Astra 35 HP 
szivógáz magánjáró és 60 
collos MÁV cséplöszekrény 
elevátor és teljes felszere 
léssel, kitűnő állapotban, 
valamennyi jutányos árban, 
esetleg gabonáért is, kap
ható. Bővebb felvilágosítást 
nyújt: Agrikultura, Sombor

5505
6 tPéses luxusautó >Prága« 
tipusu teljes üzemképes 
Bosch világítással és ein- 
lasszal, jutányos áron el 
adó. Cim a noviszádi ki
adóban. 6109

Antik női könyvszekrény,
tölgykredenc fekete már
vánnyal, mahagóni pianinó, 
mesterhegedü, Zeiss mik- 
roskop teljes felszereléssel 
ékszerek, fénvképezógépek 
eladók Gentralna Banka 
zálogosztályánál, Subotica

6141

1  í

Boroshordók, vastartói vök. 
mázsák, üzleti állványok, 
konzervgép, irodafal eladó. 
Bővebbet Földes ruha üzle
tében 6086

assess sanss

ul. 47. 612 J
A dohányzás teljes vagv
részleges leszokására or
vosok által ajánlott Afuma 
pasztillák a legjobban be
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Készíti Blum gyógy
szertár, Subotica, föpostá 
val szemben. 6190
Sorsjegyét az uj sorsjáték
ra, amelv julius 9-én kez
dődik »Commerce*-nel Som
borban vegye. 5625
»Alcxa« nyakkendőipar 10 
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendőjét. Korzó. 1249
ízléses, elegáns, könnyű ci
pők Fábián és Társánál ké
szülnek, Zrinjski trg 9.

5764

Két szoba, előszoba, kony
ha, éléskamra kiadó. V , 
Zagorska ul. 17. 6141
Nagyobb lakást keresek 
augusztusra vagv novem
berre a város központjában. 
Gim a kiadóban. 6122
Apróhirdetés a Bácsmegvei 
Napló részére Szuboticán, 
az Aleksandrova ulicában, 
f^essburger-íéle üzletben is 
feladható.

r  i i! ü > ;
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Ne engedje el a szerencséjét!
Vegyen Gyetvay Lajosnál B íeska-Topolán nysrő sorsjegyet, mellyel szerencsés esetben

4 ,2 0 0 .0 0 0  d in á r t  n y e r h e t !
Húzások 1928 ju lius 9.-én kezdőinek. M in d e n  m á s o d i k  sorsjegy nyer!

Sorsjegyeket 25, 50, 100 din. árban küld.

Nyeremények 4,200.000, 1,200 000, 800.000, 500,000 stb. —  Megrendelhető

G y e t v a y  L a j o s n á l ,  B á c s k a - T o p o la
T e l e f o n :  2 6  — P o s t a f iú k  55

100 dináros rendelésnél lista- és portóköltséget nem számítok

| , . - k  | ' 7 1 |

A szerkesztésért felelős dr FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r t nál
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Felelős k'adó: FENYVES LAJOS Szuhotieu


